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XXXV. ÉVFOLYAM, 2. SZÁM

Eszter a bajnok
Jó tanuló, jó sportoló

Bölöni Eszter IV. éves gazdálkodási szakos hallgató 
nyerte idén is a Magyar Köztársaság Jó tanuló, ió spor­
toló versenyét. Az országos főiskolásverseny magasugró- 
bajnoka az Universiadén hetedik lett, miközben egyete­
münk kitűnő tanulója. Gratulálunk!

ÄRA: 10 FORINT 1992. FEBRUAR 12.

2 hét
Szalay László: „Ha vala­

kinek valami gyanús, fogja 
az ételt és méresse le, vagy 
mutassa meg a menza ve­
zetőjének, milyen a színe, 
a szaga. Esetleg vonjon be 
ebbe egy menzabizottsági 
tagot, hogy nyoma m arad­
jon az ügynek. Ez a hatásos 
módja az érdekvédelem­
nek..”

Anrlorka Rudolf: „Vissza­
tekintve azt kell monda­
nom, hogy a hippik annak 
idején közelebb álltak hoz­
zám, m int a yuppik. Mind­
ezzel legalább arról szeret­
ném olvasóimat meggyőzni, 
hogy nem kell feltétlenül a 
yuppi életszemléletet el­
fogadni. Lehet másképpen 
is élni.”

Bródy András: „A m a­
gyar történelmi fejlődés 
egyik jelentős tényezője a 
hadsereg: jelenleg is a leg­
nagyobb korm ánypárt má­
sodik embere a hadügyi mi­
niszter.”

Tóth István: „Magyaror­
szágon most mi vizsgáljuk 
három éven keresztül a ház­
tartások jövedelmi, vagyo­
ni, foglalkoztatási, munka­
erőpiaci pozícióinak válto­
zását.”

Kupcsik József: ,.E tan­
évben a Litván—Magyar 
Baráti Társaság közremű­
ködésével jelentkezett egy 
litván állampolgárságú, lit­
ván nevű, hivatalosan orosz 
nemzetiségű, de magyar 
identitású kárpátaljai Szár­
mazású egyén továbbkép­
zésre, (A* eset megértésé­
hez tudni kell, hogy 1945 
és ’55 között csaknem 10 
ezer kárpátaljai menekült a 
Baltikumba politikai vé­
dettséget remélve.)”

ZSEBBE VÁGÓ Ü G Y E I N K
Az EDJB beszámolója az 1991. évről

37.211 510 Ft 

1 236 300 Ft

71 200 Ft

i. a z  Ál l a m i  t á m o g a t á s  
f e l iia s z n Al a s a

A 12 hónap alatt összesen 
122 113 396 Ft került a nappali 
tagozatos, magyar hallgatók­
nak kiosztásra, 10 havi bon­
tásban, az alábbi összetétel­
ben:
Tanulmányi 
ösztöndíj:
Köztársasági 
ösztöndíj:
Társadalmi 
ösztöndíj:
Rendszeres szociális 
támogatás: 20 586 670 Ft
Rendkívüli szociális 
segély: 451 620 Ft
Alaptámogatás: 61 775 980 Ft
Közgazda,
Közgazdasági
Kultúráért
Alapítvány: 720 000 BT
Tanulmányi
kirándulások: 60 116 Ft
összesen: 122 113 396 Ft

II. AZ I. FÉLÉVRŐL 
RÖVIDEN

Az I. félévben tapasztalható 
fizetési időpontok csúszása, 
időnkénti szervezetlenség, zűr­
zavar,több okra vezethető visz- 
sza:
— személyi okok
— technikai-működési felté­

telekből eredő okok

a) személyi okok

Az az egyetem' részéről az 
EDJB felügyeletével megbízott 

’személy, aki annak idején még 
ezen önkormányzati szerv ala­
pításában is közreműködött, 
ezáltal majdnem nélkülözhe­
tetlen mennyiségű tapasztalat­
tal, ügyintézési gyakorlattal, 

matematikai-statisztikai-

számítástechnikai tudással 
rendelkezett, elment a BKE- 
ről. Ugyancsak e félév során 
távozott el a ■ számítógépes 
nyilvántartó programcsoma­
got, a komplett rendszert meg­
alkotó programozó, akinek 
sikerült” magát pótolhatat­

lanná tenni: a rendszer azóta 
(is) működésképtelen.

b) technikai-működési 
feltételek

Talán kellőképp illusztrálja 
a helyzetet, ha felsorolok né­
hány apró momentumot:

— ha a dékáni hivatalok kö­
zül kettő párhuzamosan pró­
bált dolgozni az adatállomá­
nyon, a számítógép érezhetően 
lelassult, három terminál egy­
idejű működtetése pedig már 
meghaladja teljesítőképességét;

— a hallgatói adatok külön­
böző köreihez való hozzáférés­
re jogosult az illetékes déká­
ni hivatal, illetve az EDJB — 
a védelmi rendszer a véletlen 
vagy szándékos adatmegsem-

(Folytatás az 5. oldalon)

ZII helyett

Bont ba ri
Kétszer egy nap alatt

Üj tanév — új élet — új re­
mények. Hétfő reggel. Igaz, 
hogy az egyetem fele még síel­
ni van egy másik része pedig 
még az előző tanévet nyüvi, 
de a többieknek m ár kezdődik 
az új félév. Persze csak azok­
nak, akik képesek voltak Haj­
nalok hajnalán (7-kor, 0-kor) 
felkelni. Elindulok 10 óra tájt, 
gyalog, végül is csak negyed­
órányira van az egyetem. Már 
a hídról feltűnik a nagy nyüzs­
gés az egyetem előtt, beugra-

/ / Szinte öncélú, kvázi HIVATAL 
a gazdasági igazgatóság

„Állam az állam ban” a gaz­
dasági igazgatóság. Az egyete­
men dolgozóknak ezt a közér­
zetét támasztja alá a Magyar 
Hitel Bank Rt. Befektető és 
Vagyonkezelő Leányvállalata 
szakértőinek tanulmánya (I. 
rész), ami a GI átvilágításának 
eredményeit foglalja össze. (Az 
anyag II. része a gazdálkodás 
korszerűsítésére tesz majd ja ­
vaslatokat.) Az egyetem veze­
tésének felkérésére készült 
tanulmányról két opponens, 
Kerekes Sándor a technológia, 
és Róth József a számviteli 
tanszék m unkatársa mondott 
nagyobb részben elismerő 
véleményt.

A következőkben az anyag 
néhány megállapítását idéz­
zük.

Semmiért sem kellett 
igazán „verekednem

A menza szolgáltatásai és árai ellen kifogást emelt Rózsás 
Péter HT-elnök az egyik januári vezetői értekezleten. Az ülé­
sen elhangzott egy javaslat, miszerint a hallgatói tagozatnak 
és a menzabizottságnak felül kellene vizsgálnia a menza tevé­
kenységét, és őszre, amikor az üzemeltetővel, a Pest-budai 
Vendéglátó-ipari Vállalattal kötött szerződés lejár, javaslatot 
kellene tenniük a problémák orvoslására. Szalay Lászlót, a 
gazdasági jogi tanszék m unkatársát, a menzabizottság vezető­
jé t kerestük meg az üggyel kapcsolatban.

— Kezdjük az elején. A  tör­
ténelm i háttér: A híres menza­
bojkott. (A fiatalabbak ked­
véért elmondjuk, hogy 1087 
decemberében az egyetem  
diákságfl egy napig nem vette 
igénybe a menzát, hogy ily 
módon kényszerítse az étterem  
üzemeltetőjét a szolgáltatás 
színvonalának, javítására. Az 
ügy nagy publicitást kapott, ír­
tak róla a napilflpok, itt járt 
a Tv-híradó meg minden.) 
A  Közgazdász 1988. január 
28-i számában Szalay László, a 
menzabizottság frissen megbí­
zott elnöké nyilatkozik. 
„Örömmel tudatja" az olvasó­
val, hogy a Pest-budai V. V. 
gyakorlatilag teljesíti a kért 
változtatásokat. Például: szal­

véta és víz lesz található az 
asztalokon, az árskála széthú­
zódik, és fél kettő után is lehet 
majd olcsó kaját kapni, só, 
bors, paprika, ecet áll rendel­
kezésére mindenkinek, aki 
egyéni ízlés szerint akarja íze­
síteni é te lé t. . .

_ A menzabojkottot kö­
vetően valóban jelentős válto­
zásokat érzékelhettünk a ki­
szolgálásban — kezdi Szalay 
László. — Csakhogy ez négy 
évvel ezelőtt történt. Azóta 
volt Magyarországon egy rend­
szerváltás, ami nem hagyta 
érintetlenül a Pest-budai Ven­
déglátó-ipari Vállalatot sem. 
A cég rt.-vé alakult, minek 
következtében

megváltozott az érdekeltségi rendszere,
torátus és a menzabizottság 
képviselőit egy beszélgetésre, 
melyen a nagyon udvarias 
eszmecsere közben nem mu­
lasztották el kifejteni, hogy 
sajnos a menza

és új ember került arra a 
posztra is, amelyikről az egye­
temi menza működését fel­
ügyelik. A ■ vállalat vezetői 
az átalakulás előtt és után is 
minden évben meghívták a 
gazdasági igazgatóság, a rek-

szám ukra ráfizetéses üzlet.
De, mielőtt magyarázkodás­

nak tűnne am it mondok, el­
ismerem: az elmúlt időszak­
ban nem működött valami fé­
nyesen a menzabizottság. 
A testület eredeti tagjai az el­

ső viszonylag lelkes időszak 
után jórészt felszívódtak. Az 
akkori hallgató tagok például 
végeztek és nincsenek utódaik. 
Mások itt hagyták az egye­
temet, vagy egyszerűen csak

megfeledkeztek erről a megbízatásukról,
bázták a testületet fel­
adatokkal az egyetemi pol­
gárok sem. Ügy vélem, ez az

Ibivel egy idő után nem tar­
tottunk bizottsági üléseket, és, 
őszintén szólva, nem bom-

utóbbi körülmény bizonyos 
fokig fel is ment minket: ha 
a fogyasztók nem sarkallják 
kritikáikkal, kéréseikkel az 
érdekképviseletre hivatott, 
„társadalmi munkában” dol-

Az egyetem működésének 
szabályozottsága:

„A működéssel kapcsolatos 
legsúlyosabb hiányosság abban 
fogalmazható meg, hogy a né­
hány tekintetben elavultnak 
tekinthető, de összességében a 
mai körülményeknek is meg­
felelő szervezeti és működési 
szabályzatban, valamint a bér­
gazdálkodási szabályzatban 
foglaltaktól a gyakorlat alap­
vetően eltérően alakul. ( . . . )

A részletekbe menő átvilá­
gítás tapasztalatai is azt iga­
zolják. hogy a gazdasági igaz­
gatóság tevékenysége szinte 
öncélúvá vált, nincs szerves 
és folyamatos kapcsolata az 
egyetem többi szervezeti egy­
ségével, tehát mint kvázi 
HIVATAL folytatja működését 
(fogadási idő, levelezés stb.).

gozó testület tagjait lázas tevé­
kenységre, akkor mi ösztönöz­
hetné őket?

Másrészt a szolgáltatásokkal 
kapcsolatos érdektelenséget ta­
lán az is indokolja, hogy nem 
lehet kirívóan rossznak minő­
síteni a menzánkat. Tapaszta­
lataink szerint a minő­
ség. a választék nem. rosszabb, 
m int a többi egyetemen. Volt 
persze egy árrobbanás az el­
múlt időszakban, ami erősen 
érezteti hatását.

— A menzabizottság jog­
köréről négy évvel ezelőtt el- 
mondtad. hogy tagjai „az egye­
tem  által alkalmazott élelme­
zési szaktanácsadó segítségével 
ellenőrzik a napi kalkulációt, a 
nyersanyag mennyiségét és 
felhasználását, valamint a 
készételek minőségét. A szak- 
tanácsadó közreműködik a heti 
étlapok összeállításában is”. 
Mi valósult meg ebből? Azért 
is kérdezem ez, mert sokan úgy

Meglehetősen drágák az ételek.
érzékelik, ugyanazokat az étel­
féleségeket kapják ma a men­
zán, mint négy évvel ezelőtt.

— Mindenki tudja, hogy a 
•jelenlegi kusza, átmeneti tá r­
sadalmi helyzet az egyetemen 
is érezteti hatását. Ez a menza 
felügyeletével kapcsolatban 
például abban öltött testet, 
hogy az elmúlt időszakban

(Folytatás a 2. oldalon)

Miközben az oktatók és a 
hallgatói tagozat részéről a 
gazdasági apparátussal szem­
beni elégedetlenség egyértel­
műen jelentkezik, a karok és 
a tanszékek részéről az egye­
tem gazdálkodási kérdései, 
problémái iránt érdektelenség 
tapasztalható. ( . . . )

A számviteli és bizonylati 
fegyelem lazasága lehetővé 
téliét a szabálytalanságoknál 
súlyosabb gazdálkodási rend­
ellenességeket is.”

A Szervezeti és Működési 
Szabályzat:

„A jelenlegi helyzetet tük­
röző és megfelelően szabályozó 
ügyrendje gyakorlatilag nincs 
az egyetemnek.

A jelenleg is érvényben lévő 
FzMSz néhány eleme (...) még 
a pártállam előírásainak felel 
meg (például: az MSZMP-nek, 
a KISZ-nek meghatározó sze­
repet biztosít), szervezeti fel­
építésében megszűnt vágy á t­
alakult szervezeti egységek 
(például: politikai gazdaságtan 
tanszék, tudományos szocializ­
mus tanszék) jogilag még lé­
teznek. Ugyanakkor az újon­
nan szerveződött vagy átala­
kult szervezeti egységek nem  
szerepelnek benne (mint pél­
dául a Kisvállalkozási kutató- 
csoport, az emberi erőforrások 
tanszék stb.).”
A létszám- és bérgazdálkodás 

szabályozottsága:

„A bérgazdálkodás jelenleg 
nevében ugyan decentralizált, 
de a valóságban közelebb van 
a centralizált módszerhez. A 
•karok felülről kapják meg a 
bérkereteket (nem az ellátan 
dó feladatok a meghatározók), 
valamint a bérmegtakarítás­
ból származó összegeket össze 
vonják és újra elosztják.”

(Folytatás a 2. oldalon)

nak korábbi iskolai emlékeim, 
amikor az új félév kezdetekor 
kék köpenyben a suli előtt be- 
csöngetésre várva mindenki lá­
zasan mesélte szün.eti élmé­
nyeit. De ez kérem egyetem, itt 
ilyen nincs, se becsöngoiés. se 
kék köpeny, van ám viszont 
bombariadó. Spéci, Közgáz 
módra.

Egy- jólértesült közli velünk, 
hogy statisztika ZH van. Azaz, 
hogy lett volna. Ah. minden 
világos. Lelki szemeimmel lá­
tom most azoknak a jól felké­
szülteknek az arcát. akik mi­
nekután éjjel 2-kor befejez­
ték a puskaírást, már hajnali 
6-kor itt voltak az egyetemen, 
hogy az előadóban helyet fog­
laljanak — és m ost. . .  Aztán 
szép lassan elindul a tömeg a 
Maki felé (ez a „Hori” még 
mindig nem jön igazán a 
számra), csupán néhány, erre 
a félévre érkezett külföldi ma. 
rád, ámulva, hogy nálunk még 
ilyen is van. Na ja. ők sem 
akárhová jöttek.

A Makiban aztán már zaj­
lik az élet. Ennek legjobban a 
büfésnéni örül. hónapok óta 
nem volt ilyen nagy forgalma. 
Lehet, hogv mégsem a statisz- 
tikűsok telefonáltak???

Visszafelé jövet még egyszer 
elmegyek az egyetem előtt — 
még mindig keresik azt a 
bombát. Nem kellett volna 
már robbania?

Irány haza. Ebéd. Délután 
újra kísérletet teszek, hogy be­
jussak az egyetemre, az elsők 
között Vagyok, akik nem nyer­
nek bebocsáttatást. Bombaria­
dó. Uncsi. Nem is tudom miért 
jöttem be. a Kettőtől ötig úgy­
is jobban érdekel. És már a 
nap se süt. Újabb negyedóra 
gyaloglás haza. jót tesz a szer­
vezetnek ez a kis séta. Főként 
ebben az egészséges városi le­
vegőben. Hazaérek, bekapcso­
lom a rádiót, s el kezdek gon­
dolkodni: talán egyszerűbb 
lenne egyszerre az egész vizs­
garendet elküldeni a rendőr­
ségnek. azzal a felirattal, hogy 
a jelzett időpontokban bom­
bát helyeztünk el az épületben 
— a postaköltség ugyanis csak 
7 Ft, a telefononkénti 5 Ft vi­
szont nagyon sokba kerülhet. 
Vagy talán még kézenfekvőbb 
lenne, ha a tanszékek és a 
rendőrség közösen beszélnék 
meg és ütemeznék be a vizs­
gákat a szerv elfoglaltságának 
megfelelően. Hogy ezek után, 
hogy fogunk osztályzatot kap­
ni? Ugyan kérem, hiszen úgy­
sem az iskolának, hanem az 
életnek tanulunk.

M in i számítóközpont 
és sok minden más a világ végén

Jalsorszky Pál

Kapitális közhely, az ember mégsem állhatja meg, hogy 
el ne ismételje: Tarkarét a világ végén van. Amíg a földi ha­
landó kiér a kollégiumba teljes „Ismerd meg szűkebb hazá­
dat, Budapestet” című körutazást tesz. Kocka alakú lakótele­
pek tízemeletes bűtontömbjei, a város kissé kopott alfelének 
gyárai váltják egymást. Ez Kőbánya. A kollégium ablakából 
remek kilátás nyílik a zsidó és örmény temetőre. Szerencse, 
hogy van bűje, mert a legközelebbi vendéglátó-ipari egység a 
Fatuskó becenévre hallgató eszpresszó két kilométerre van 
innen. Ahogy egy diák mesélte: „11-kor zárnak. Odafelé 
busszal mész, visszafelé meg már m indegy. .”

— Hát igen — mondja Len­
get Csaba, a kollégium igazga­
tója —, a büfé személyzete há­
romszor változott az elmúlt 
egy év alatt. Nem kérünk bér­
leti díjat, az a fontos, hogy 
mindenképpen legyen itt büfé.

— Azért láttam mást is, 
ami otthonossá teszi ezt a he­

lyet. Mindjárt a földszinten 
egy biliárdasztalt és egy kis 
helyiséget, ami telis-tele volt 
számítógéppel.

— Ami a biliárdasztalt il­
leti egy százasért lehet ■ egy 
órára lefoglalni. A kollésmm 
havi 1000 forint bérleti díjat 
kap érte a tulajdonostól. Egy

közgazdász talán elhúzza a 
száját ezt hallva, hisz az igazi 
haszon így nem a miénk. De 
hát mit tegyünk? Megvenni 
nem tudtuk, a gyerekek vi­
szont imádják.

A számítógépszobánkra vi­
szont nagyon büszke vagyok. 
657 ezer forintból egy hatállo­
másos kis hálózatot tudtunk 
fölállítani. Ez a pénz a saját 
önálló gazdálkodásunk ered­
ménye. A gépek újak, elég jó 
áron jutottunk hozzájuk. A

szoftverek, amiket használunk, 
egyetemiek, és az installálást 
főként haveri alapon oldottuk 
meg — ezeken tudtunk spórol­
ni. Szerencsénk, hogy Pázmán- 
di László, a számítástechnika 
tanszék munkatársa a kollé­
gium nevelő tanára. Ö hajtot­
ta föl a gépeket, ő szervezte a 
felszerelést és gondoskodik ar­
ról. hogv szakszerűen használ­
ják a diákok a rendszert.

— Gondolom, az erre költött 
összeg csak egy része a meg­
takarításaitoknak és bevéte­
leiteknek.

— Az egyetemtől kapott tá­
mogatás egy jelentős részét 
meg tudtuk spórolni. Ebből 
hűtőgépeket, villanytűzhelye­
ket. bútorokat vettünk. 1,4 
millió forintot nyertünk el kü­
lönböző pályázatokon, és

1,2 millió a vállalkozásaink bevétele:

a vendégszobák folyamatos ki­
adásából. a nyári szállodai 
haszonsításbói. illetve az épü­
letben működő pékség és

STUDENT-raklár bérleti dí- 
jábói befolyt összeg. Ebből a 
pénzből az említetteken kívül 

(Folytatás az 5. oldalon)

§



N y ílt levél a 
bom bával riogatóboz

KEDVES BARÁTOM!
Bár Te névtelenül szoktál telefonálni, én aláírom Hoz­

zád írt levelemet. Remélem, elolvasod majd, amit papír­
ra ve tek  Neked. Nem tudom, ki vagy, csak sejtem, hogy 
kQzgá.zo.s. lehetsz. Hogy miért? Ügy gondolom, egyszer jó 
poén lehet egy idegennek megjátszani az egyetemmel a 
bombariadós játékot. De hogy csupán a vicc kedvéért 
néhány hónap alatt háromszor betelefonáljon valaki, 
m ondjuk a Műszakiról vagy az ELTE-röl, az — szerin­
tem  — kizárt dolog.

Feltételezem tehát, hogy közgázos vagy, és néha nincs 
kedved bejönni az egyetemre. Ez teljesen rendjén is van. 
De m iért kell ilyenkor bombariadót rendezni?! Tudod, 
ez már nem  középiskola, Ott, ha pihenni volt kedved, 
vagy nem  akartál egy dolgozatot megírni, és nem  voltál 
annyira ügyes, hogy kiírasd magad egy orvossal, érthető, 
hogy ehhez az eszközhöz nyúltál. De m i értelme van itt, 
az egyetemen? Ha nem  akarsz bejönni, otthon maradsz 
és kész. Más is igy csinálja. Hiszen itt nem kall igazo­
lás, nem  Icapsz igazolatlan órát, hármast magatartásból 
vagy éppen osztályfőnöki intőt..

Persze az is lehet, hogy valami vizsgát akartál m eg­
úszni. O tt már komolyabb következm ényei vannak, ha 
otthon marad az ember. De gondolj arra, hány társad­

nak tettél keresztbe, olyanoknak, akik fölkészültek a 
vizsgára, és m inél előbb szerettek volna túlesni az egé­
szen!

Kérlek, máskor fontold meg jól, mielőtt fölveszed a te­
lefonkagylót. Már csak azért is, nehogy kisiskolás mód­
szereidre esetleg a Válasz is kisiskolás legyén az egyete­
m i vezetés részéről! Egy ismerős- gimnáziumban ugyanis 
a harmadik bombariadó után a következőképpen oldot­
ták meg a helyzetet: az igazgató közölte, hogy az addigi 
riadók még belefértek az iskolaszüneti napok keretébe. 
A következő után viszont kénytelen lesz meghosszabbí­
tani a ta n é ve t. . .  Ügyhogy lehet nyugodtan riadóztatni. 
elég hosszéi a nyár egy-két hetes túlórázáshoz”. A bom­
bariadók ezek után érdekes módon megszűntek. Vajon 
miért?

Persze, ezt egy egyetemen nem  valószínű, hogy meg 
lehelne csinálni, de — legalábbis nekem  — az is elég 
kellem etlen már, ha le nem  adott előadások anyagából 
kell vizsgázni, am ihez esetleg jegyzet sincs.

Ennyit akartam írni Neked, Kérlek, fontold meg a le­
velemben olvasottakat, ha esetleg mindezzel nem  is ér­
tesz egyet! A zt is szívesen venném, ha válaszolnál, mond­
ju k  a Közgazdász hasábjain. Mert indokaid, szempont­
jaid, figyelm et érdemlő véleményed bizonyosan vannak, 
és bátorságod is, hogy kiállj azok mellett. Ha pedig vé­
leményeddel nyilvánosság elé állni nem  mersz (esetleg 
nem óhajtasz), leveled névre szóló postaládámba is be­
dobhatod. Várom válaszod!

Nyárlőrinc, 1992. II. 7.
Felföldi Zoltán

(A szerző nem levélbom bára gondolt. — A szcrk.)

Óvakodjunk az ablakoktól!

Szerencsés kimenetelű baleset
Kis híján életveszélyes sé­

rüléseket szenvedett Magyari 
Beck István, az emberi erő­
források tanszék munkatársa, 
amikor második emeleti tan ­
széki szobájában fejére . esett 
a felső ablak. Elmondása sze­
rint éppen az alsó ablakszár­
nyakat csukta be, amikor há­
tulról erős ütés érte a fején. 
Hirtelen nem tudta mi tör­
tént vele, a szomszédba sie­
tett segítségért. Kollégái meg­
rökönyödve néztek vérző fe­
jére és lekísérték az orvosi 
rendelőbe. Szerencsére meg­
úszta komolyabb sérülések 
nélkül, ami csak a csodának 
köszönhető, hiszen az történt, 
hogy a felső kisablak kiesett 
a keretéből, lezuhant, ám sze­
rencsére csak súrolta okta­
tónkat. Még belegondolni is 
rossz, hogy mi lett volna, ha 
a vastag fakeret vagy az 
üvegtábla telibe találja.

Bene József üzemeltetési 
osztályvezetőtől megtudtuk, 
hogy a baleset oka valószí­

nűleg az volt, hogy a kisab- 
lakot korábban rosszul zárták 
be. Ez az ablak szellőztetésre 
alkalmatlan, csak kivenni le­
het, például ablaktisztítás 
idején. Két zárjával, valamint 
illesztőlerríezzel kapcsolódik 
keretébe, tehát nem zsanér­
ral, ami akkor is megtarta­
ná, ha véletlenül kinyílik. Az 
osztályvezető elmondta, hogy 
fölülvizsgáltatja az egyetem 
összes ilyen ablakát a továb­
bi balesetek megelőzése vé­
gett.

Itt be is fejeződhetne a 
cikk. Csakhogy a hír terjed, 
s nyomában kiderült, hogy 
1908-ban a rektori hivatal 
egyik dolgozója hasonló bal- 
setet szenvedett, súlyosabb sé­
rülésekkel. Az ismétlődés fel­
veti a kérdést: nem kellene-e 
további óvintézkedéseket ten­
ni, például — ahogy valaki 
javasolta — riglikkel meg­
erősíteni az életveszélyes ab­
lakokat.

k. s.

Szia, Böbe baba!

A szervezetlenség ésszerűtlen takarékosságot szült
(Folytatás az 1. oldalról.)

A gazdasági igazgatóság 
ügyrendje:

„A tisztánlátást gyengíti, 
hogy az ügyrendben nincsenek 
egyértelműen, konkrétan meg­
határozva a jogkörök és hatás 
körök. A gyakorlatban a rész 
leg- (osztály- stb.) vezetők 
alig rendelkeznek döntési jog­
gal (még a főigazgató helyet­
tesei sem az utóbbi hónapo­
kig). Minden döntési jogkört 
lényegében a főigazgató gya­
kori (például: a túlórák el­
rendelését is), így a döntések 
és a felelősség is centralizáló- 
dik. (Az alacsonyabb szinteken  
lévő vezetőknek lényegileg 
nincs közvetlen vezetői felelős­
ségük.)

Megítélésünk szerint ilyen 
körülmények között a soklép­
csős vezetői szint (főigazgató, 
helyettesei, osztályvezetők, 
csoportvezetők) lassítja az ügy­
intézést, elősegíti a bürokrácia 
fokozódását, és egyértelműen 
hozzájárul a vezetői felelősség 
»elmosásához-«.”

Gazdálkodási hatáskörök

„Az egyetem egészére vonat­
kozóan nincs meghatározva.

A fogyasztó kritikája a leghatásosabb
(Folytatás az 1. oldalról.) ről ki a partnerem . Ez a sze- 

egyszerűen nem tudtam , hogy mély folyton változott. így az- 
a gazdasági igazgatóság részé- tán  sose lehetett tudni, hogy

ki az, akinek hivatalból ellenőriznie kell,

hogy a menza betartja -e  az 
egyetemmel kötött szerződés­
ben vállalt kötelezettségeit. 
Pedig neki kellett volna jelez­
nünk, ha ezek megsértésére 
utaló jeleket észleltünk volna.

A tiszteletdíjas szakértőtől, 
akit akkori nyilatkozatom ban

említettem, a GI menetközben 
egyszer csak megvált. Monek 
Lászlóné főigazgató úgy vél­
te, nincs rá  szükség. Úgy küld­
ték el, hogy nem is tudtam  
róla! Szerintem ez rosszul ér­
telmezett takarékosság, hiszen 
például egy ilyen

díja t szedni a konyha valam i­
lyen tevékenységére hivatkoz­
va vagy sem, mely pontjait 
k ívánja megváltoztatni a mos­
tan i szerződésnek és a többi. 
A menzabizottság legfeljebb 
véleményezheti az új szerző­
dés tervezetét, de semmikép-

szaktanácsadó tehetne javaslatot

arra , hogy a dráguló nyers­
anyagokból hogyan készíthet­
nének olcsóbb ételeket.

— Egy kérdésre vála­
szolva kinevezésed után meg- 
jegyzed: „szeretem a hasam, 
tehát a vállalatnak »peche« 
van, m ert kom olyan veszem  a 
feladatom , s észrevételeimet, 
ha kell, erőszakosan is ér­
vényre ju tta tom ”. Beváltottad  
ezt az ígéretedet?

— Volt olyan panasz, am i­
nek orvoslását k ijártam  a

menza vezetőjénél. Akkor is 
odamentem hozzá, ha hideg 
volt a kaja és az is előfordult, 
hogy megkértem a kiszolgáló­
hölgyet, hogy melegítse meg 
az ételt. (A melegítőpultokkal 
sok a gond. A kihűlt kaja 
újram elegítésére szolgálnak a 
m ikrohullám ú sütők a kiszol­
gálóhelyiségben. Bárki kérheti, 
hogy használják őket.)

Meg kell mondanom, hogy 
szinte

senki sem keresett meg menzai panaszokkal,

így sem m iért sem kellett iga­
zán „verekednem ”. M ásrészt a 
m ásik oldal, a menzai és az 
egyetemi gazdasági vezetés se 
döröm bölt az ajtómon, hogy 
m árpedig a menzabizottság 
véleményezze az étkeztetés ak ­
tuális helyzetét, őszintén szól­
va az t is inform ális úton tud­
tam  meg, am ikor megváltoz­
tak  a tárgyalópartnereim .

— T érjünk át a mai hely­
zetre. K aptatok-e konkrét fe l­
kérést a rektorátustól a m en­
zai problém ák felülvizsgálatá­
ra?

— Rózsás Péter HT-elnök és 
V arjas Pál főtitkár em lítették 
nekem, hogy a vezetői ülésen 
szóba kerü lt a  menza, felme­

rült. hogy m ielőtt az egyetem 
új szerződést köt az üzemelte­
tésről. á t kéne tekinteni a  gon­
dokat, javaslatot kellene tenni 
ezek megoldására. E töredé 
kés információ alapján csak 
azt tudom  elmondani, hogy 
szerintem m it nem vállalhat 
fel a menzabizottság, illetve 
mi az, am it megtehetünk.

— K ezdjük az előbbivel.
— Ez a testület nem dolgoz­

hatja  ki az új szerződés felté­
teleit. Az egyetem vezetésének 
kell eldönteni, hogy a PBVV- 
vei köt-e ú jra  szerződést vagy 
sem, keres-e új vállalkozási 
form át a  menza üzemeltetésé­
re vagy sem, kíván-e bérleti

kinek mi a feladata, és kj 
m iért felel.

A z egyetem vezetése nincs 
előzetesen bevonva az éves 
költségvetés készítésébe
(igényfelmérés, keretek meg­
állapítása), de utólag sem 
vesznek részt az éves beszá­
moláshoz a (pozitív—negatív) 
eredmények kiértékelésében, 
és a tanulságok levonásában. 
Tény az is, hogy az egyetem 
szakmai vezetése (legalábbis 
nagyobb része) nem hiányolja 
az együttm űködést a gazdasági 
vezetéssel. Az is igaz. hogy a 
gazdasági vezetés sem szorgal­
mazza a nagyobb közreműkö­
dést. M indkét szervezetnek ké­
nyelmesebb (nem jobb!) a  je ­
lenlegi megoldás. ( ...)

A dékánok, valam int az ál­
taluk önálló rendelkezési jog­
körrel felruházott vezetők 
nem rendelkeznek költségveté­
si keretek felett.”

Állóeszköz-gazdálkodás:

„Az állóeszköz-gazdálkodás­
ra vonatkozóan sem rövid távú, 
sem hosszabb távú terv nem 
található. Részelképzelések 
ugyan vannak, de összegyete- 
mi koncepció nincs.

A  meglévő eszközök típusa

pen nem veheti á t a szerződő 
fél szerepét.

— M i az, am it megtehet?
— Alapvető feladata egy 

működőképes információs 
rendszer kialakítása. Annak 
biztosítása, hogy a felmerülő 
kifogások eljussanak a  menza, 
illetve az egyetem gazdasági 
vezetéséhez. Ha erre  igénye 
van az egyetemi polgároknak, 
akkor

ú jra  kell szervezni a testületet,

pótolni kell az évek során ki­
esett tagokat, és m indenkép­
pen vissza kell venni az étke­
zési szakértőt, aki a mi érzel­
mi, szubjektív alapon megfo­
galmazott igényeinket szaksze­
rű  érvekkel alá tud ja tám asz­
tani vagy bizonvítani tudia ir­
realitásukat. Még egyszer hang­
súlyozni szeretném azonban, 
hogy „alulról jövő” nyomás 
nélkül, a  kollégáink, a hallga­
tók, azaz a menza fogvasztói- 
nak kritikái, konkrét észrevé­
telei nélkül a levegőben lóg a 
menzabizottság. Ha valakinek 
valami gyanús, fogja az ételt 
és méresse le vagy m utassa 
meg a menza vezetőjének, 
hogy milyen a színe, a szaga. 
Esetleg vonjon be ebbe egy 
menzabizottsági tagot is. hogy 
nyoma m aradjon az ügynek. 
Ez a  hatásos m ódja az érdek- 
védelemnek.

Ham arosan áttekintjük a 
menzabizottság személyi össze­
tételét és összehívjuk a testü­
letet. Az egyetem közvélemé­
nyét rövid időn belül értesít­
jük  arró l, hogy kiket kereshet­
nek meg észrevételeikkel.

— Végezetül úgy tudom, van 
egy konkrét javaslatod, amit 
a jegyrendszer újbóli beveze­
tése szül. Sokan nem  étkeznek  
rendszeresen az egyetemen, a 
kajajegyüket viszont csak itt 
tudják felhasználni. A  büfék 
ellenőrzése is a m enzabizott­
ság feladatkörébe tartozik. 
Módotokban áll tehát olyan 
közértszerű profil kialakítását 
szorgalmazni az egyik büfében, 
ami lehetővé teszi az ebédje­
gyek elköltését napi bevásár­
lás formájában azok számára, 
akik nem  akarnak itt étkezni.

— Valóban érvényt akarok 
szerezni annak a régi elvárás­
nak, m iszerint

a  két büfé legyen eltérő profilú,

és áraikkal versenyezzenek 
egymással. A menza által üze­
m eltetett „hátsó” büfében el­
fogadták az ebédjegyeket. Szá­
m ukra is jó üzlet lehetett, ha a 
szendvicsek m ellett például 
zsömlét és felvágottat is áru ­
sítottak, lényegében közért­
áron. Ezzel egyrészt magukhoz 
vonzhatták a nem ebédelésre 
használt kajajegyeket, más­
részt az általános drágulás kö­
zepette a  szendvicsfogyasztás­

nál olcsóbb étkezés lehetősé­
gét kínálhatták  az oktatók és 
a hallgatók számára.

Egyébként minden javaslatot 
szívesen fogadunk, akár az ét­
keztetés esetleges szervezeti á t­
alakításával. akár más részlet- 
kérdéssel kapcsolatban. Az új 
szerződés véleményezése alkal­
m at adhat arra. hogy vállalko­
zási tapasztalataival ki-ki se­
gítséget nyújthasson ezen a té­
ren  az egyetemnek. K. S.

sokféle, karbantartásuk ren ­
geteg problém át okoz. (Pél­
dául: számítógépből 255 darab 
van, de 35-íéle típusú, fénymá­
soló gép 93 darab, 41 típusú.)

Beszerzéskor nem  biztos, 
hogy az a szervezeti egység 
kap eszközt, amelyiknél az 
üzembe helyezés indokoltabb.”

Anyag- és fogyóeszköz- 
gazdálkodás:

„A számítástechnikai és sok­
szorosítóanyag felhasználását 
a gazdasági igazgatóság sok­
nak tartja. Kontingensek (tan­
szék. igazgatóságok) meghatá­
rozásával kívánják csökkente­
ni a költségeket, de kevés 
eredménnyel.”

Létszám- és bérgazdálkodás

„A kiadandó kereteket rá- 
építéses módszerrel állapítják 
meg. az előző évi adatokból 
kiindulva.

Sem a keretek elosztása 
előtt, sem utána nem  egyezte­
tik  a szervezeti egységek ve­
zetőivel az igényeket és a le­
hetőségeket. A  munkaügyi 
osztály vezetőjének tájékozta­
tása szerint az egységek veze­
tői nem  is igénylik az egyez­
tetéseket. Ebből következik, 
hogy megszűnő feladat esetén 
sem csökkent a kiadott keret 
(például: polgazd. tanszék).
( ..)

1991-ben a kiadott létszám- 
kereteket betartották, a szep­
tember 15-i kimutatás szerint 
az egyetemnek 50 üres állás­
helye volt. ( .. .)

Minden egységnél a m unka­
erőmozgás évente 10 százalék 
körül alakul.”

A  gazdasági igazgatóság 
szervezete és működése:

„Az igazgatóság teljes lé t­
száma 250 körül mozog, ide 
számítva a portásokat, takarí­
tónőket, hivatalsegédeket is 
(1989—’90-ben létszámilag a 
kollégiumok is idetartoztak).”

Az egyetem többéves gazdál­
kodásának megítélése:

A pénzügyi helyzet:

„Az egyetem 1988 óta v i­
szonylag dinamikusan növek­
vő — felújítás nélkül számított 
— állami támogatás m ellett 
(növekedési indexek: 1988-ról
1989. évre 142,0 százalék. 1989- 
röl 1990. évre 118,5 százalék,

1990-ről 1991. évre 154,8 száza­
lék), és ugyancsak növekvő 
kiegészítő forrásokkal gazdál­
kodhatott. így a kiadások tel­
jesítése az em lített időszak 
a la tt a következő növekedési 
indexeket m utatta : 143,7 szá­
zalék, 158,5 százalék, 113,3 szá­
zalék (az 1990—91-es számok 
előzetes adatok). Az egyéb for­
rások a kiadásoknak az 1988, 
évben 12,2 százalékát. 1989. 
évben 23,3 százalékát. 1990. év­
ben 36 százalékát fedezték. Az 
állami támogatás és a kiadások 
növekedésében szerepet já t­
szott, hogy a hallgatói létszám
1990. évről 1991. évre 0,9 szá­
zalékkal növekedett.

A  kifizetett bér 1989. évben 
176,8 millió forint, 1990-ben 
276,3 millió forint, 1991. évben 
pedig 350 millió forint volt. az­
az 56,3 és 26,7 százalékkal nö­
vekedett a legutóbb két évben 
az egyetemmel mu íviszony­
ban lévő alkalm azó.íak jöve­
delme. (...)

A felsőoktatási intézmények 
között (43 intézmény az orvosi 
egyetemeket nem számítva) az 
egy hallgatóra jutó költségve­
tési tám ogatás tekintetében az 
egyetem a rangsornak az plsö 
harmadában foglal helyet. Az 
oktatók óraterhelése átlagos.
1991. évre kissé növekedett.”

Összefoglalás:

„Annak, hogy — a minden 
részletében előre ugyan nem 
tervezhető, de összességében 
az ágazati átlagnál nem rosz- 
szabb — költségvetési támoga­
tás az egyetem feladatainak 
finanszírozásához csak rész­
ben elégséges (illetőleg drasz­
tikus. olykor irracionális taka­
rékossági intézkedéseket in­
dukál), döntően az az oka, 
hogy a gazdálkodási tevékeny­
ségek, azok tervezési, döntési, 
végrehajtási és ellenőrzési fo­
lyamatai szervezetlenek, a fe­
lelősségi és hatásköri kér­
dések tisztázatlanok.

A  hatékony gazdálkodást 
akadályozó további tényezők 
egyrészt az egyetem szakmai 
és gazdasági vezetése, apnará- 
tusai között fennálló, a közös 
cél felismerését és szolgálását 
akadályozó érdektelenség egy­
más feladatai és munkája  
iránt, másrészt az, hogy nem  
egyértelmű a gazdasági igazga­
tóság szervezeti helye és szere­
pe az egyetemen, m int egysé­
ges intézményen belül.” — zá­
rul az átvilágítok véleménye.

Családi sor

l



ISéLány^ gondolat^ Fábián Tainás interjújával kapcsolatban 

A N D O R K A  R U D O L F :

Semmiképpen se prostituáljuk

Te merre Kacsintgatsz?

Szere tnek  m inket
I napokban nagy örömmel vettem kezembe államunk sze- 

/ ‘ retö gondoskodásának áj bizonyítékát, a fecnit. Hát 
igen, a boldog gyermekkor. Ki mer az idő múlására panasz­
kodni, amikor legfelső helyről láthatjuk annak bizonyítékát, 
hogy még mindig gyermékek' vagyunk'. Egy felnőtt persze 
pénzben kifizetett 1500 Ft-ját i$ jegyzetekre költené, ha erre 
lenne szüksége, de ránk, örökifjúkra vigyázni kell. Két éve 
már képesek vagyunk arra. hogy ebédünk mennyiségéről és 
minőségéről magunk döntsünk, de a szellemi táplálék az más 
dolog, azt gondosan adagolni kell.

Lassú érésünknek azért vannak jelei. -4 kajajegy nagy 
volt, nem volt könnyű elveszíteni. Most viszont, nőnek a gye­
rekek. a tankönyvutalvány kicsi is lehet. Hát igen, föl kell 
készülni a felnőttkor viszontagságaira. A ki elveszíti a fecnit, 
az kiszelektálódik a létért (bocsánat, tankönyvért) folytatóit 
Wtti'fletten küzdelemben és talpalhat az új fecniéri. De az 
ilyen meg is érdemli. Miért nein vigyázott jobban? . -  ,
...M A  fecni egészséges, piackgnform  beavatkozás a gazdaság
életébe. Azok életlehetőségeit bővíti, akik képesek legalább 
egy vagy két fél évvel később elveszíteni, m int korábban k i­
szelektálódott társaik. Így segíti az állam becsületes eszkö­
zökkel az erősek talpon maradását.

Belátva a gondolat nagyságát, annak továbbfejlesztését 
javaslom. Cseréljük' ki a magyar pénzeket körömnyi nagysá­
gú papír darabkákra! Ekkor fél even belül felére csökkenne 
a pénzmennyiség, és egyúttal a pénz forgási sebessége is csök­
kenne, hiszen az emberek csak a legszükségesebb esetekben 
mennének bevásárolni, nem akarván pénzük, elvesztését koc­
káztatni. A monetáris restrikció így az állam minden kár- 
hoztatása nélkül megvalósulhatna. Vagy talán Bőd "Péter Ákos 
tehet arról, ha valaki nem találja a pénzét? Ha viszont nem  
kárhoztatnák az államot, annak vezetői még évtizedeken ke­
resztül végezhetnék áldásos tevékenységüket a haza javára.

Ilarmai Gábor

180 negyedéves
az elm. torit választotta

Szomorúan olvastam Fábián 
Tamás in terjúját a Közgazdász 
1992. január 29-i számában. 
Szomorúságomhoz hozzájárult, 
hogy Fábián Tamás egyike a 
legkedvesebb tanítványaim­
nak, akiktől a legtöbbet vá­
rok, akiket nemcsak kollégá­
nak, hanem fiatal barátaim ­
nak is tekintek. Éppen ő mon­
dott olyan gondolatokat a 
Közgazdásznak, amelyek az 
én gondolkodásomtól nagyon 
távol állnak. Ke kell vonnom 
a következtetést, hogy leg­
alábbis Tamás esetében nem 
sikerült a társadalomról, az 
egyéni élet értelméről, az ér­
tékekről és viselkedési nor­
mákról kialakított szemlélete­
met átadni. Le kell vonnom a 
következtetést: itt kudarcot 
vallottam. Azért látom jónak 
ennek a kis reflexiónak meg­
írását, hogy olvasói az én két­
ségtelenül szubjektív tapasz­
talataim at és gondolataimat is 
figyelembe vehessék, amikor 
saját életükről, karrierjükről 
döntenek.

Azzal kezdeném, hogy nem 
vagyok „kicsit sértett”, mert 
Tamás távozási szándékát 
nem tőle, hanem Kolosi Ta­
mástól tudtam meg. Nem örü­
lök azonban annak, hogy 
többévi tanítás és kollegiális 
kapcsolat után sem sikerült 
azt a nagyon alapvető sza­
bályt megtanítanom, hogy ha 
valaki csak egy kicsit is bi­
zalmi jellegű viszonyban van 
a munkahelyi vezetőjével, ak­
kor vele kell először közölni 
a munkahely-változtatási szán­
dékot, különben kínos hely­
zetbe hozhatja azzal szemben, 
aki azt előbb tudta meg. Va­
lami baj kell hogy legyen ok­
tatói és nevelői munkánkban, 
ha tanítványaink nem sajátít­
ják el az ehhez hasonló alap­
vető szabályokat.

Mivel nem értek egyet Ta­
más gondolataiból?

Az interjú szövegét úgy is 
lehet érteni, hogy az egyete­
men végzett oktató-, kutató- és 
vezető m unkát lebecsüli. „Csi­
nálni semmit Sem lehet", 
„csak fogaskeréknek li'éüék", 
„nem izgalmas, nincs kihívás, 
nem érzem úgy, hogy . . .  har­
colnom kellené itt valam iért”. 
Ügy látszik, hogy .ezzel szem­
ben az üzleti életben minden­
nek az ellentétét, érdekes 
munkát, kihívást remél.

Nekem 52 éves koromig kel­
lett várnom arra, hogy főállá­
sú oktatóként egyetemre ke­
rüljek. De mindig ez volt leg­
főbb ambícióm, vágyam, mert 
a legszebb és legérdekesebb 
feladatnak, kihívásnak tarto t­
tam  a jövő társadalom tudo­
mányi értelmiségének felké­
szítésében való részvételt és a 
magyar társadalom tudomá­
nyos megismerésében való 
részvételt. Az egyetemen töl­
tö tt több m int hat év alatt 
nem csalódtam ebben a vára­
kozásomban. Változatos élet­
pályám folyamán sohasem 
dolgoztam intellektuálisan 
ösztönzőbb környezetben és 
sohasem végeztem ehhez ha­
sonlóan érdekes munkát.

Természetesen senkit sem 
akarok arról lebeszélni, hogy 
üzletember legyen, ha arra 
érez magában képességet. Ma 
Magyarországon különöskép­

pen nagy szükség van jól kép­
zett magánvállalkozókra és 
más gazdasági szakemberekre. 
Ha Tamás döntésének az az 
indoka, hogy ehhez nagyobb 
képességet érez magában, mint 
az egyetemi munkához (az in­
terjú első feléből ez tűnik ki 
és legutóbbi beszélgetésünk 
alkalmával nekem is ezzel in­
dokolta távozását), akkor ezt 
méltányolni kell. Én úgy lát­
tam, hogy kitűnő egyetemi ok­
tató, kutató és vezető lehet, 
ezért kapott igen nagy és szép 
feladatokat. (Különben nem 
rektori titkárnak, hanem egye­
temi főtitkárnak hívtuk, és — 
hozzáteszem — ez nem az én 
ötletem volt, hanem az előző 
egyetemi vezetésé.)

Az egyéni döntésektől füg­
getlenül szociológusként azt is 
hangsúlyozni kívánom, hogy a 
mai és a jövő magyar társadal­
mában jó egyetemekre — és így 
kiváló egyetemi oktatókra, ku­
tatókra és vezetőkre — leg­
alább olyan nagy szükség van, 
m int üzletemberekre. Az ok­
tatás, azon belül különösen az 
egyetemek egészen döntő sze­
repet fognak abban játszani, 
hogy fel tudunk-e zárkózni a 
nálunk gazdaságilag fejlettebb 
demokratikus országok mögé. 
Ezt a Világbank sokat idézeti 
jelentése a magyarországi em­
beri erőforrások kérdéseiről 
állapította meg.

Természetesen méltányolni 
kell azt is. hogy fiatal kollé­
gáink elő akarják teremteni a 
lakásszerzéshez, családalapí­
táshoz, gyermekneveléshez 
szükséges jövedelmet, és ezért 
olyan munkakört keresnek, 
ahol ezt meg tudják valósíta­
ni. Nagyon halkan (hogy egye­
temünkön kívül ennek ne ter­
jedjen a híre) megjegyzem 
azonban, hogy Fábián Tamás, 
m int mondia. szociológusként 
(aki a közgazdász oktatókhoz 
viszonyítva átlagosan hátrá­
nyosabb helyzetben van) meg­
keresett évi 800 ezer forintot. 
Ebben nagy súllyá.! szanepel- 
tek mellékmunkák, ezek azon­
ban olyanok voltak, amelj'ek 
egyetemi oktató és kutató te­
vékenységét nem akadályozták 
(mindig minden egyetemi kö­
telezettségének eleget tett), sőt 
ahhoz kifejezetten has'nos ta­
pasztalatokat adtak. Éz azért 
azt látszik bizonyítani, hogy 
egyetemünkön nem szükség- 
szerű az oktatók nyomorgása.

Más kérdés, hogy Tamás en­
nek kétszeresét reméli új mun­
kájától. így. m int mondja. 
BMW-je is lehet (bár a kis ja ­
pán kocsit preferálja), kertes 
házba fog költözni, nívósabban 
fog öltözni, el fog tudni utaz­
ni oda. ahova akar. Az emlí­
tett státusszimbólumok a yuppi 
értékrend tipikus tartozékai. 
Tőlem nagyon távol állnak: tö­
kéletesen meg vagyok eléged­
ve 90 nm-es társasházi laká­
sunkkal, Dacia gépkocsinkkal, 
és ha nyugati turi&taút.ra me­
gyünk, lehetőleg olcsóbb pa­
rasztházban éjszakázunk, nem 
pedig szállodában, m ert az 
előbbiben jobban érezzük m a­
gunkat. Visszatekintve azt kell 
mondanom, hogy a hinoik an ­
nak idején közelebb álltak hoz­
zám, mint ma a yuppik. Mind­
ezzel legalább arról szeretném 
olvasóimat meggyőzni, hogy

nem kell feltétlenül a yuppi 
életszemléletet elfogadni. Le­
het másképpen is élni.

A legelszomorítóbb számom­
ra mindezeken túl az. interjú 
címében idézett mondat, és Ta­
másnak az a véleménye, hogy 
„lelkesedésből, szeretetalapon 
nem mennek tovább a dolgok”. 
Szeretném Tamásnak és min­
den olvasóimnak azt az atva;- 
barúti tanácsot adni: .semmi­
képpen se prostituáljuk m a­
gunkat.

Nem nagyon célszerű ezt 
tenni, mert az értékek feladá­
sa — ezt sajnos sok jó isme­
rősömnél kellett tapasztalnom 
az elmúlt évtizedekben — lel­
ki válsághoz, ezen keresztül a 
testi egészség leromlásához ve­
zet. Tamás felesébe teljes jog­
gal félti a szívét és a gyomrát. 
A Tamás által em lített pengsz- 
terizmus csali azoknak szokott 
(ideig-óráig) jól menni, akik­
nek semmiféle értékeik és e r­
kölcsi elveik nincsenek. Ezt pe­
dig sem Tamásról, sem egye­
temünk többi hallgatójáról 
nem tételezem fel.

Társadalmi méretekben is 
igen súlyos következményei 
lennének annak, ha elterjedne 
az erkölcsi értékeket sutba do­
bó szemlélet és viselkedés. Mo­
dem piacgazdaság és demok­
ratikus társadalom nem képes 
működni, ha a társadalom tag­
jainak túlnyomó része nem 
tart meg bizonyos-alapvető vi­
selkedési normákat. Ez a fel­
ismerés Adam Smith óta él a 
társadalomtudományokban, és 
az utóbbi években különösen 
megerősödött. (Lásd erről aka­
démiai székfoglaló előadásom 
rövidített változatát a Magyar 
Tudomány 1991. 10. számában.)

Ha elvonatkoztatok a Tamás 
iránt érzett barátságomtól és 
az egész egyetemünk iránti 
(nem tudok jobb szót) „atyai” 
hozzáállásomtól, akkor azt a 
józan, de némileg kiábrándult 
következtetést vonhatom le. 
hogy végül is ma Magyaror- 

, szagon ayuppizm us térhódítá-

tént Amerikában is az 1970-es 
években: a hippik, után jöttek 
a yuppik. a néha nyakkendő 
nélkül . és farmernadrágban 
megjelenő Carter után jött a 
mindig tökéletesen öltözött 
Reagan. Csupán annyi a kü­
lönbség, hogy nálunk ez a vál­
tozás gyorsabban ment végbe 
és Amerikától eltérően — ahol 
ez nagyrészt egy nemzedékvál­
táson keresztül valósult meg 
— nálunk ugyanaz a nemze­
dék, amely az 1980-as évek 
második felében a rendszer- 
váltás legfontosabb és leglelke­
sebb tömegbázisa volt (gondol­
junk az 1988. augusztusi szár­
szói konferenciára), kezd „el- 
yuppisodni”.

És persze: 10-15 éves késés­
ben vagyunk, ugyanúgy, mint 
a legtöbb kulturális, és divat­
hullám esetében. Amerikában 
a yuppizmus kezd hanvatlani. 
Mint egy másik szereteti és 
sokra értékelt tanítványom, a 
jelenleg New Yorkban Ph. D. 
dolgozatát író Szántó András 
mondta néhány hónappal ez­
előtt: Amerikában is kétszer- 
háromszor annyit lehet az üz­
leti életben keresni. m;n t az 
egyetemeken, de aki e lh a ln a  
az egyetemet, az-kicsit szé­
gyenkezik. hogy a pénz ked­
véért feladta az oktató- és tu­
dományos munkát. Aki nem 
magyar külső megfigyelőktől, 
hanem amerikai szerzőtől akar 
hasonlót olvasni, annak aián- 
lom Tom Wolfe regényét; a 
„Hiúságok máglyáját", a ma­
gát az „univerzum urai” közé 
soroló, jellegzetesen .vonni be­
ruházási bankár bukásáról. 
Egyéni ballépések okozzák ku­
darcát. dg .ezek yuppi szemlé­
letének következményei. így a 
regényt annak bírálataként ér­
telmezhetjük.

Mindezért remélem, hogv ol­
vasóim elnézik nekem, hogy 
ilyen szubjektív gondolatokkal 
próbálom az egyetem fiatal ok­
tatóit és hallgatóit attól óvni, 
hogy fenntartás nélkül elfo­
gadják és kövessék - í r  yuppi 
életszemléletet.

A negyedik évfolyamosok ta­
valyi demonstrációjukkal és 
kitartó érdekvédelmi m unká­
jukkal elérték, hogy elmélet- 
történet tárgyukat kiválthat­
ják más elméleti jellegű tan­
tárgyakkal. A keményen kriti­
zált elm. toriból eddig 98-an 
vizsgáztak le, 79-en .pedig már

jelentkeztek a megmérettetés­
re. Lehet, hogy mégis ez a 
könnyebb út? Nagyobb gondot 
okoz a döntéselméiét, világ- 
gazdasági elméletek, nemzet­
közi közgazdaságtan, makro- 
ükonómia II. tárgyakból kettőt 
választani és azokból levizs­
gázni?

sanak vagyunk tanúi. Ez tör-.

Csak!

Körkörös félelem ?
Brody András és Szilas István vitaestje 

a T ' társadalomelméleti Kollégium ban
A vizsgaidőszak elszívó ha­

tása  ellenére szép szápimal 
gyűltek össze érdeklődők a 
hadsereg szerepéről, szükséges­
ségéről rendezett vitaesten, 
melynek apropóját Bródy A nd­
rás a  Valóság 1990/G-os számá­
ban megjelent — e kérdéseket 
feszegető — cikke szolgáltatta. 
A vita párbeszédes jellegéből 
adódó dinam ikáját — és he­
lyenként sziporkázó, . szelle­
mességét —, ezen írásmű csak 
korlátozottan tudná visszaad­
ni. ezért a főbb gondolatokat 
az elhangzás időrendjétől füg­
getlenül foglalom össze.

A vitaindító bevezetőt Brő- 
dv András tartotta. Véleménye 
szerint (mivel a: ember nem  
békés ragadozó: akkor is öl. ha 
nem éhes) szükséges a „rossza­
ságokkal” — így a hadsereg­
gel — foglalkozó elméletek ki­
dolgozása, illetve a kényszer- 
helyzetek behatóbb elemzése. 
Az alapkérdés az. hogy a ..ba­
jo k” elhárításának egyetlen es 
univerzális eszköze a honve- 
dclem-e7 •

Rövid történeti attekintoje- 
ben bemutatta, hogy a fonti 
kérdésre adott „igén” válasz 
milyen torzulásokat okozott a 
szocialista rendszer gazdálko­

dásában. (Kutatásai közben 
Bródy András lépten-n.vomon 
abba a problémába ütközött, 
hogy az erre vonatkozó ada­
tok még mindig titkosak és 
pontatlanok.) A  legsúlyosabb 
torzulásnak azt tartotta, hogy 
á  magas adóterheknek (a fis­
kális költség a termelési költ­
ség fele) a központi irdatlan 
apparátus mellett a hadsereg 
finanszírozásának megoldása 
az. oka.

A másik nyomass tó teher a 
közellátás és a hadigazdálko­
dás szoros összefonódottsága 
(pl. a hadieszközöket forgal­
mazó világkereskedelemben a

„keleti tömb” o rszág inak  ré­
szesedése 60%-ról 20%-ra esett 
vissza) gyötrelmes lesz a bé­
kegazdálkodásra való áttérés, 
jósolta, a neves közgazdász.

Lezárásként megjegyezte: ..A 
zsoldoshadsereg drágább lesz, 
de ezt a különbözeiét most — 
látha*etlanul — megfizetjük.

Szilas István, aki a Honvé­
delmi Minisztérium fiatal köz­
gazdásza. válaszában leszögez­
te. hogy szerinte a hadigazdál­
kodást nem lehet mechaniku­
san rávetíteni a ..szocializmus” 
gazdaságpolitikájára (a HM ef­
fektive elkölthető pénze átlag­
ban a GDP 3,8—4,2%-a körül 
mozgott, idén ez 2,0%: 60 m il­
liárd forint). Következő ellen­
érvként azt hozta fel, hogy a 
honvédelmi Viaris--’- esr lc  
egy része közvetlenül harcá­
szati jellegű. jelentéke-W  része 
(KE/p-a) indirekt harcászati cé­
lokat szolgál (oktatás, egész­
ségügy slb.). Másrészt a hon­
védelmi kiadások jó része 
(infrastrukturális befektetések)

polgári célokat is szolgál. Ki­
jelentette: a hadsereg szívesen 
megszabadulna a „ráíőcsölt 
funkcióktól” almaszedés, ár­
vízvédelem). de ' jelenleg a 
hadsereg a társadalom egyet­
len mobilizálható csoportja a 
vész-, illetve katasztrófahely­
zetben.

Véleménye szerint a magyar 
külpolitikában, nincsen milita- 
rizálási szándék. (Erre, Bródy 
András megjegyezte, hogy a 
magyar történelmi fejlődés 
egyik jelentős tényezője a had­
sereg: jelenleg is a legnagyobb 
kormánypárt második embere 
a hadügyminiszter). ,

Mélyen elgondolkodtatóak 
voltak Szilas István azon gon­
dolatai., melyekben kifejezésre 
juttatta. . a ráfordítások nem  
állnak, arányban a színvonal­
lal. A magyar honvédség hadi 
potenciálja évről évre csökken 
(műszaki színvonal. morál, 
készletek mennyisége és minő­
sége). Veszélyes, hogy relatíve

sok a tiszt, nincs elég közka­
tona hozzájuk.

Az így leromlott magyar 
honvédségnek szembe kell 
néznie azzal, hogy a szomszé­
dos országok esetleg felvonulá­
si. tartalékfeltöltő („vétele­
zés") területnek használják 
Magyarországot. (A mai kül­
politikai helyzetben Szilas Ist­
ván valószínűtlennek tart egv 
direkt Magyarország, ellen irá­
nyuló agressziót.) Egyetértettek 
Bródy Andrással abban, hogy 
a demokratizálódás nem érin­
tette a hadsereget. („A hadse­
reg kél dologra való: páráit- 
csolásra és pazarlásra")

A vita konklúzióját Bródy 
András egy adoma keretében 
foglalta össze: Wéiss Manfréd, 
a híres hadlmillmmrs. miután 
megtudta, hogy mennyibe ke­
rül, egy kerítés amely, a  soro­
zatos, lopások eljen védte volna 
a továbbiakban egyik telepét, 
lemondott annak felépítésé­
r ő l . . .

Ma jer Balázs



Homály Klub 
helyett

Irodalmi Klub
Amikor másodéves voltam, 

egy am atőr színpad előadásá­
ban láttam  Mr özek: Rendőrség 
című darab.iát a Kinizsi kollé­
gium nagytermében. A plakát­
ra  az volt ráírva, hogy Ho­
m ály Klub. Aztán tavaly sem­
mi. Mi lesz most? — kérdez­
tem Sam« Magdit, a  Kinizsi 
kollégium igazgatóhelyettesét, 
aki még a m últ fé'^vben pá­
lyázott a közművelődési bizott­
sághoz, és kapott is 22 000 -fo­
rin t tám ogatást az Irodalmi 
K lub  létrehozására.

— Valóban lesz február vé­
gétől Irodalm i Klub a Kinizsi­
ben, am ely a Homály Klub 
utódjának tekinthető — kezdi 
válaszát az új klub szervezője. 
— A nnak idején, 1985-ben két 
barátnőm m el kezdtük el szer­
vezni a klubot, havonta egy a l­
kalommal jelentkeztünk vala­
milyen programmal. Akkor 
még nem  „piacosodott” a kol­
légium és jó néhány am atőr 
színjátszó csoport próbált itt 
ingyen, akik  utána felléptek a 
Homály Klubban. 1988-ig, amíg 
töretlenül m ent a klub. m in­
den évben eljö tt Mohai Gábor 
és Dévai Nagy Kamilla — ők 
persze pénzért — önálló zenés 
József A ttila-estjükkel. Őket 
most is szeretném  elhívni m ár 
cius elején.

— M iért akarsz klubot csi­
nálni itt, a kollégiumban? És 
m i lesz a névvel?

— Egyrészt szeretek szervez­
ni, m ásrészt úgy gondolom, 
hogy itt  a  Közgázon az iroda­
lom messze áll az em berektől 
jobban érdekli őket a politika, 
a  történelem, netán a pénz. 
Eersze járnak  moziba, színház­
ba, de az más, minthogy itt
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W illiam Fulbright

közvetlen közelben élnek át va­
lamilyen élményt, am it a szín­
ház másképpen ad. Tulajdon­
képpen mi egy szigetet akar­
tunk létrehozni, hogy legyen 
kollégiumi élet. Érdekes, hogy 
a  kollégisták, akik csak pa­
pucsban is lejöhetnek, mindig 
kevesebben vannak, m int akik 
„kintről” jönnek. Tarkaréten 
biztosan többen lennének. Pe­
dig belépőjegy nincs. 1988-ig 
működött a teaház is a klub 
mellett, az valószínűleg most 
nem lesz. Hogy a név honnan 
jö tt? Mi a gyertyafényről gon­
doltunk a félhomályra, innen 
jö tt a Homály Klub elnevezés, 
tulajdonképpen hangulatkeltés 
volt. A plakátjainkra kezdet­
ben valóban gyertyát rajzol­
tunk. A név egyébként sok fél­
reértésre adott okot, az első 
reakció ez volt: „Homály 
Klub? Akkor biztos isznak!” 
Most sem a kollégium igazga­
tója, sem az én két barátnőm, 
Kisgyörgy Éva és Ökrös Erika, 
akikkel együtt kezdtük, nem 
akarja, hogy ez legyen a neve 
a klubnak. Így hát Irodalmi 
Klub  néven fog futni.

— A kkor most áruld el, m i­
lyen programokat tervezel 
konkrétan erre a félévre!

— Mint említettem, szeret­
ném, ha Dévai Nagy Kamilláéi? 
elhoznák ide József A ttila-est- 
jüket. Tervezek két pantom im ­
estet, Méhes Csaba jönne el. 
Sólyom Tamás zenés verses 
estje  lenne áprilisban, és szí­
vesen elhívnék színház- és 
filmművészeti főiskolásokat, 
hogy ad janak elő valam it.

— M elyik volt a legsikerül­
tebb est, amire a legszíveseb­
ben emlékszel vissza?

— Egy Szentendrén, az utcán 
felfedezett társu lat A kis h e r­
ceget adta elő — nagy siker­
rel. Tömve volt a nagyterem, 
lépni is alig lehetett. Az lenne 
a jó, ha most is lennének ilye­
nek. Hátha az „új generációt” 
meg lehet m ozgatn i. . .

Sok sikert hozzá! (vé)

Határon tú li magyarok egyetemünkön
A  Közgazdász ez évi 1. szá­

mában megjelent ..Határon tú ­
li magyarok köztünk” c. írás 
(szerző: Felföldi Zoltán) a  té­
ma szempontjából fontos, idő­
szerű kérdéseket vetett fel, ja ­
vaslatai átgondoltak, haszno­
síthatók. A cikkíró következte­
tései általában megalapozot­
tak. néhány esetben azonban a 
pontatlan közlés vagy a hiá­
nyos tájékoztatás m iatt félre- 
érthetőek.

Felföldi Zoltán nehezménye­
zi, hogy a szóban forgó hallga­
tók számáról az illetékesektől 
nem kapott pontos adatokat. 
Nem kívánom idealizálni a 
hallgatói nyilvántartást (az ez­
zel kapcsolatos goindiainkra 
hozzászólásom végén még k i­
térek), de félrevezető lenne az

olyan beállítás, mintha nem 
rendelkeznénk a hallgatók szá 
mára, a hallgatói státussal ösz- 
szefüggő ismérvekre vonatkozó 
adatokkal. A beiratkozások zá­
rását (!) követő pontos statisz­
tikákat készítünk a hallgatók 
tagozatok, évfolyamok, szakok 
szerinti megoszlásáról (ezeket 
és más adatokat a miniszté 
rium nak is meg kell küldeni). 
Ism erjük a külföldi hallgató1- 
számát, állampolgárságuk sze­
rinti összetételét, a felvételei 
jogcímét (ilyen például a kor­
mányközi megállapodáson ala­
puló vagy térítés m ellett való 
felvételi kategória) stb.

Lehet, hogy következetlen­
nek tűnik, de sem a magyar, 
sem a külföldi állampolgársá­
gú hallgatók

tudatosan és nyíltan kell vállalniuk.

nemzetiségét a felvételi lapokon nem kell feltüntetni,

s véleményem szerint ez nem 
is indokolt. De ne kerüljük 
meg a kérdést, hiszen a hall­
gatói létszám ra irányuló igény 
nem általánosságban vetődött 
fel, az kifejezetten a határon 
túli magyarok számára vonat­
kozott. Első ízben 1987-ben vet 
tünk fel — felvételi eljárás 
nélkül — m enekült státusként 
itt tartózkodó határon túli 
magvar fiatalokat (6 főt) az el­
ső évfolyamra. Ezt követően 
évente 6-9 fő volt azok száma 
akik nemzetiségi magyarként 
kerültek — külön eljárással, 
felvételivel vagy átjelentkezés­
sel — egyetemünkre. Ezen tú l­
menően az utóbbi három év­
ben mintegy 25 fő iratkozott be 
a posztgraduális képzés külön­
böző tagozataira (több m int fe­
le részképzésre). Még egy jel­
lemző adatot érdemes megem­
líteni: a Kemény Zsigmond- 
alapítvány tám ogatásával 15

A Fulbright-ösztöndijról
Magyarország és az Egyesült 

Államok 1990 decemberében 
megállapodást int alá arról, 
hogy a Fulbright-alapítvány 
itt is megkezdi tevékenységét. 
A Budapesten két hete meg­
nyitott Fulbright-iroda 46. or­
szágként kapcsolja be Magyar- 
országot ebbe a tudományos 
együttműködési hálózatba.

W illiam  Fulbright, A rkan­
sas állam  egykori szenátora 
1946-ban indította programját, 
amelynek célja „az Egyesült 
Állam ok és a többi ország né­
pei közti kölcsönös megértés 
elmélyítése”. A  programot az 
USA Tájékoztatási H ivatala

irányítja, fö pénzügyi forrása 
a Kongresszus által megszava­
zott költségvetési támogatás, 
ez például 1988-ban 85,5 m il­
lió dollár volt. A  program be­
indítása óta az elmúlt 42 év­
ben több m int 167 ezer oktató, 
kutató, diák, részesült Fulb- 
right-ösztöndíjban, közülük 58 
ezer egyesült államokbeli és 
több m int 109 ezer külföldi. 
Mostanában évente körülbelül 
4700 ú j ösztöndíjat lehet el­
nyerni. Az együttműködés két­
irányú: külföldiek utazhatnak 
az Egyesült Államokba és ot­
tani diákok, szakemberek, ku­
tatók dolgozhatnak külföldön.

fő tanul egyetemünkön. Az a la­
pítvány egyik fontos feltétele, 
hogy a pályázó magyar nem ze­
tiségű legyen, de meg kell ta r­
tania eredeti állampolgárságát.

Messzemenően egyetértek a 
cikkíró azon következtetésével, 
hogy tám ogatnunk kell a m a­
gyar nemzetiségűeket abban, 
hogy megfelelő számú értelm i­
séggel rendelkezzenek. Több 
évtized a latt kumulálódott 
hiányt kell pótolni a pedagó­
gusok körében, akik a szakis­
m ereteket magyar nyelven, ha­
zai közegben szerzik meg, de 
a nemzetiségi lét fennm aradá­
sának fontos feltétele, hogy a 
kisebb-nagvobb közös^-oVnek 
szülőföldjükhöz ragaszkodó és 
m agyarságukat vállaló lelki- 
pásztoraik. jogászaik, orvosaik 
és gazdasági vezetőik legye­
nek. Ezt a feladatot a magyar 
felsőoktatás kormányzatának 
és intézményeinek

Jelenleg m integy 50 Fulbright- 
ösztöndíjas van Magyarorszá­
gon és 28 magyar az Egyesült 
Államokban.

A  Fulbright-lroda az Ajtósi 
Dürer soron, a Professzorok 
Házában m űködik, készséggel 
ad további információkat. A 
csereprogram bizottság ügyve­
zető., igazgatója Brückner Hu­
ba, elnöke Donald E. Morse. 
Az ösztöndíjakat 12 tagú zsű­
ri ítéli óda. amelynek 6 m a­
gyar és 6 egyesült államokbeli 
tagja van. közülük ketten-ket- 
ten korm ányukat képviselik, 
négyen-négyen a tudományos 
és gazdasági élet reprezentán­
sai. Az 1992—93-as év ösztön­
díjai irán t m árciustól érdemes, 
érdeklődni.

M. G.

Mindezekhez ugyanakkor azt 
is hozzá kell tenni, hogy csak­
is átgondolt, célirányos támo­
gatási rendszer és megfelelő 
beiskolázási eljárások, felvéte­
li követelmények vezethetnek 
eredményre. (Sz. E. E. riport­
alany bírálata az 1991. évi fel­
vételi követelményekkel kap­
csolatban helytálló. A problé­
mákról, a rendezés szükséges­
ségéről kialakult véleménye­
met írásba foglaltam, amely­
ről feljegyzés form ájában a m i­
nisztériumot is tájékoztattam.)

Felföldi Zoltán ironikus meg­
jegyzést te tt az egyik oktatás- 
szervező azon kijelentésével 
kapcsolatban, hogy definiálni 
kellene a határon túli magya­
rok fogalmát. Első hallásra 
valóban szokatlan a kérdés fel­
vetése. Itt azonban nem (vagy 
nem csak) a  mindennapi szó- 
használatról vagy hivatalos jo­
gi értelmezésről van szó. abban 
szerepet játszik a  felvétel for­

m ája és az idő tényezője is. Itt 
nagyon eltérő típusok — sőt 
egyedi esetek — különböztet­
hetők meg. Ennek 
sére érdemes két példát meg­
említeni. A valutás hallgatók 
között vannak magyar (máso­
dik-harm adik generációs) le­
származottak is. E kategóriá­
ban — m int m ár említettem 
— nem kérdezzük a nemzeti­
ségét. neve alapján m asvar is 
lehet (a magyar nyelv szabá­
lyai szerint írva mondjuk Kiss 
Piroska), de kanadainak vagy 
németnek vallja magát, ha 
esetleg kérdezik. E tanévben a 
Litván—Magyar Baráti Társa­
ság közreműködésével jelent­
kezett egy litván állampolgár­
ságú litván nő. hivatalosan 
orosz nemzetiségű, de mngvar 
identitásé kárpátaljai szárma­
zású egyén továbbképzésre; 
(Az eset megértéséhez tudni 
kell, hogy 1945 és 1955 között 
csaknem 10 ezer

kárpátaljai menekült a Baltikumba, politikai védettséget re­
mélve,

orosz nemzetiségűnek vallva 
magukat, zömmel asszimilálód­
tak. de az utóbbi évben egyre 
nagyobb számban merik vál­
lalni magyar származásukat.)

Látni kell, hogy a „határon 
tú lt” közvetlen szomszédság­
ként — mégpedig eredetileg 
egy állam ra korlátozva, később 
négy, a  jövőben inkább hat or­
szágot érintve — értelmezve 
sem könnyű megmondani az 
egyetemünkön tanuló megver 
nemzetiségűek számát. Közü­
lük sokan átm eneti itt-tartóz- 
kodási engedéllyel rendelkez­
tek. később m aevar á,li'’m 'm '- 
gárságot szereztek, így m ár 
nem határon tú li magyarok. 
Ezeket a változásokat, de sok­
szor még az alapadatokat sem 
vittük be nyilvántartási rend ­
szerünkbe. Ilyen körülmények 
között a tanulm ányi előadónak 
nem jelent egyszerű feladatot 
megválaszolni a határon túli 
magyar hallgatók szám ára vo­
natkozó kérdést.

Az Sz. E. E. riportalanyt 
diszkrim inatív kezelés nélkül 
csak térítéses jogviszony alap­
ján vehettük fel. .Hozzátarto­
zóival egyeztetve nyilatkozat­
ban vállalta ennek anyagi kö­
vetkezményeit. A következő 
tanévre kérheti a Kemény 
Zsigmond-alapítvány támoga­
tását (elnyerése természetesen 
feltételekhez kötött, sajnos a 
nagy érdeklődés m iatt még így 
is korlátozottan tud ja az a la­

pítvány kielégíteni az igénye- , 
két), de más alapítványt is 
megpályázhat. Egyébként sze­
mélyes megkeresésre szóbeli 
ígéretet kapott arra, hogy el­
fogadható tanulmányi ered­
mény esetén a következő tan­
évben tandíjkedvezményt és 
kollégiumi elhelyezést kaphat.

A jelzett cikk a hallgatói 
nyilvántartás hiányosságaira is 
utal. Az észrevétel jogos, a szá­
mítógépes nyilvántartás válsá­
gának oka alapvetően az. hogy 
különböző feladatkör ellátásá­
ra szolgáló párhuzamos rend­
szer került bevezetésre. A szá­
mítógépes feldolgozás — elvál­
va az Országos Felsőoktatási 
Felvételi Iroda információs 
rendszerétől — először a felvé­
teli adatbázis (középiskolai ta ­
nulmányi eredmények, hozott 
és szerzett pontszám, átirányí­
tás) igényeinek kielégítésére 
dolgoztak ki, s ezen adatbázis­
ra épített program szolgált 
alapul a beiratkozásokra is. 
Ettől függetlenül — egy-két 
éves eltéréssel — alakult ki a 
tantervi és a tanulmányok­
hoz kapcsolódó adatok száj., 
mítógépes nyilvántartása. A 
rendszer több vonatkozásban is. 
átalakításra, korszerűsítésre 
szorul. A továbbfejlesztés le­
hetséges változatait szakértői 
bizottság kidolgozta, á  megva­
lósításhoz azonban nem kevés 
pénz és hosszabb idő szüksé­
ges.

KUPCSIK JÓZSEF 
rektorhelyettes

A demokráciába való átmenet 
Bulgáriában

A  kom m unista Bulgária meglehetősen 
hosszú ideig viszonylag stabil, viszonylag li­
berális, viszonylag virágzó állam hírében állt. 
Ez a  megítélés nem is volt hibás, hiszen Tó­
dor Zsivkov  személyében nem egy bolgár 
Honecker, nem  is egy bolgár Ceausescu állt a  
p árt és állam  élén (Ceausescut egyébként 
Zsivkov „hisztérikusnak” nevezte), hanem in­
kább

a bolgár Kádár,
tehát egy m érsékelten liberális politikus, aki 
végül az igazi liberalizm us fő kerékkötőjévé 
vált és ezért távoznia kellett.

A Zsivkov-rezsim főleg 1984-től rendkívül 
negatív képet alakíto tt ki országunkról. A 
bulgáriai mohamedánok hírhedt névváltozta­
tásával, fegyver- és kábítószer-kereskede­
lemmel, Georgi Markov (emigrációban Lon­
donban élő) író meggyilkolásával vagy a pá­
pa elleni m erénylettel kapcsolatos mende­
m ondákkal le járatták  Bulgáriát. Ezenkívül 
1984 után  gyors ütem ben hanyatlásnak in­
du lt a  bolgár gazdaság.

Mindez, és még számos külső tényező is 
— a  K elet-Európa többi szocialista országai­
ban zajló forradalm i változások, a Szovjet­
unió peresztrojkája logikusan vezetett ahhoz, 
hogy 1989. novem ber 10-én Todor Zsivkov 
megbukott. A kommunista p árt politikai bi­
zottságában puccsot hajto ttak  végre, am it 
előzetesen egyeztetett Gorbacsovval két akkor 
népszerű politikus, Peter Mladenov külügy- 
és Dobri Dzurov honvédelmi miniszter. K i­
felé a dolognak rendezett látszatot kellett 
keltenie: Todor Zsivkov a nagy érdem eket 
szerzett állam férfi nyugdíjba vonul érdem ei­
nek elism erése mellett. Az események sima 
lezajlása helyett azonban katasztrófa követ­
kezett be: néhány nap múlva a parlam ent­
ben (Nemzetgyűlés) felszólalt Slavcso Trinsz- 
ki, aki Zsivkov meggyöződéses ellensége volt 
az ötvenes évek eleje óta, és olyan beszédet 
m ondott, mely az egykori pártvezér és 

állam fő nyilvános lemészárlásával volt 
egyenlő:

Telhetetlen, embergyűlölő, zavaros fejű zsar­
nok, aki tönkretette és külföldön gúny tárgyá­
vá tette Bulgáriát — így jellemezte Zsiv- 
kovot.

Közben 1989 decemberében az ellenzék 
szerveződni kezdett. A glasznoszty és pe­
resztrojka tám ogatására klubjaival, valamint 
egy sor más politikai csoporttal, köztük a 
Podkrepa (tám ogatás) nevű független szak- 
szervezettel, az Eko-glasznoszty környezetvé­

dő egyesüléssel, a szociáldem okratákkal és az 
ellenzéki agrármozgalommal m egalakították 
a Demokratikus Erők Szövetségét (DESZ). A 
következő hónapokban az antikom m unista 
ellenzék egyre erősödött, politikai befolyása 
egyre nőtt. A kommunista (szocialista) párt 
m aradt hatalmon, de a sajtó- és vélemény- 
szabadság elterjedésével gyorsan kezdte el­
veszíteni legitimitását. Napvilágra kerültek 
korábban elképzelhetetlen problém ák és té­
nyek — 12 m illiárd dolláros külső adósság, a 
sztálinizmus áldozatainak tömegsírjai, egy­
kori büntetőtáborok sora. eltitkolt környezeti 
katasztrófák nagym éretű bűnözés és a 
többi.

Az új szocialista kormány kénytelen volt 
kerékasztal-tárgyalásokat kezdeni az ellenzék 
és a független szakszervezetek képviselőivel, 
amelyen kidolgozták többi között az első sza­
bad parlam enti választások lezajlásának 
menetét. Ezen, 1990 júniusában a szocialista 
párt megszerezte a voksol? 51 százalékát, 
amivel biztosította az abszolút többséget. A 
megmaradó rész többségét megszerezte a 
DESZ és 7 százalék ju to tt a török (etnikai 
alapon nyugvó) „Mozgalom a jogokért és 
szabadságért" (MJSZ)-nek.

Andrej Lukanov (BSZP), aki 1989 decem­
berétől 1990 decemberéig m iniszterelnök volt, 
most elismeri, hogy a pártja  túl jól szerepelt 
a  választásokon.

A szocialistákat semmi nem ösztönözte 
a hatalom megosztására.

A makacs konzervatívok biztosítva látták, 
hogy nem fenyegeti őket tisztogatás veszélye.

Közben a hatalom megosztásának az első 
jele az volt, hogy 1990 júliusában az új or­
szággyűlés Zselju  Zselevet, az ellenzék veze­
tőjét választotta meg köztársasági, elnökké 
Ennek az előzménye az volt, hogy a régi köz- 
társasági elnök, Peter Mladenov lemondott 
1990 júniusában, miután egy

am erikai stílusú politikai botrány tö rt ki. 
Ennek az oka egy videofelvétel volt, amelyet 
az ellenzék a választási kampány során tárt 
a nagyközönség elé. Ez 1989 decemberében 
rögzített képeket tartalm azott, amelyen Mla­

denov az Országgyűlés előtt tüntető tömeget 
nézve kimondja, hogy jöjjenek a harckocsik. 
Miután megállapították a felvétel hitelességét, 
a kom prom ittált köztársasági elnök lemon­
dott. Ez is egy példa arra, hogy kezdetben 
milyen törékeny volt a demokrácia Bulgáriá­
ban, a nagy társadalm i polarizáció és az ak ­
kor kormányzó párt alacsony legitimitása 
miatt.

A DESZ tavaly tökét kovácsolt magának a 
gazdasági bajokból, arra hivatkozva, hogy a 
BSZP (Bolgár Szocialista Párt) többsége el­
lenére m ár nem képes az ország irányítására. 
Lukanov viszont ismételten felszólította a 
DESZ-t nemzeti egységkormány alakítására. 
Azzal érvelt, hogy ilyen koalíció nélkül lehe­
tetlen előbbre vinni az oly szükséges gazda­
sági reform okat. A kormány legitimitása 
mélypontra süllyedt. Világossá vált, hogy a 
szocialisták parlam enti többségük ellenére, 
többé nem tudnak kormányozni.

1991 januárjában társadalm i egyezmény 
jö tt létre a szakszervezetek, köztük az 500 
ezer fős Podkrepa. a BSZP és a DESZ között. 
Űj kormány alakult, amiben nagyjából 
egyenlő súllyal szerepelt az ellenzék, a BSZP 
és független jelöltek. A gazdaság olyan holt­
pontra jutott, hogy minél előbb hozzá kellett 
kezdeni a gazdasági refomhoz, amelyhez szo­
ciális békére és széles parlam enti tám ogatás­
ra volt szükség. Ezeket a feltételeket nagyjá­
ból biztosította a „társadalmi egyezmény” 
Mindegyik fél elkötelezte magát, hogy lega­
lábbis nem akadályozza meg a kormány mun 
káját.

Az úgynevezett „nemzeti megmentés” kor­
mánya gyorsan és radikálisan nekiállt a gaz­
dasági reformoknak. Ennek a folyamatnak az 
egyik sarkalatos pontja a földtörvény volt. Az 
állami szövetkezetek megszüntetése lényegé­
ben
a kommunista hatalom ra kimondott halálos 

ítéletet
jelent vidéken, mivel a szövetkezetek vezetői 
jelentették a polgármesterrel és a helyi kom­
munista párttitkárokkal együtt a hatalom 
álap já t a bolgár faluban.

Az új alkotm ány elkészülésével (amely ösz- 
szességében véve egy modern demokratikus 
alkotmány) k iírták  az új parlam enti választá­
sokat (1991. október 13.). Ennek eredményei 
m ár ism ertek. A 240 fős parlam ent így néz ki: 
110 hely a DESZ-nek, 160 a BSZP-nek és 24 
török nemzetiségű honatya ül a parlam ent­
ben.

A DESZ főként azért szerzett csupán kis 
többséget, m ert éppen egy hónappal a válasz­
tások előtt politikai ambíciók és nézeteltéré­
sek törtek a felszínre a szövetségen belül és 
néhány jelentős párt — a szociáldemokraták, 
a zöld párt és Nikola Petrov Földműves Népi 
Szövetsége — visszalépett a DESZ-től és ön­
álló listákkal lépett föl. Sajnálatos módon 
ezek a pártok nem tudtak  bejutni a parla­
mentbe.

Az etnikai alapon nyugvó török mozgalom­
nak erősen megnőtt a parlam enti befolyása. 
A török párt képviselői, akik a kommunista 
pártot és az utódpártját, a BSZP-t tartják  fe­
lelősnek az 1984-ben bekövetkezett súlyos asz- 
szimilációs folyamatokért, határozottan visz- 
szautasították annak a lehetőségét, hogy va­
lamiféle koalícióra lépjenek a szocialistákkal 
és a DESZ-t biztosították parlamenti támoga­
tásukról. Lemondtak arról, hogy megkapják 
valamelyik kulcsfontosságú minisztériumot 
(bel- vagy külügyi!), m ert ezt határozottan 
ellenezte mindegyik párt és a népesség általá­
nos álláspontja is ez ellen mutatott.

A jelenlegi patthelyzetben 
a szocialisták nyugodtan megakadályozhatják 

az alkotmány módosítását, 
illetve a kétharmados többséggel elfogadható 
„sarkalatos törvények” átjutását, Egypárti 
jobbközép DESZ-kormány alakult, amely a 
gyors piaci reformok híve.

Véleményem szerint annak ellenére, hogy 
megmaradtak bizonyos instabilizáló tényezők, 
m int a magas politikai polarizáció a parla­
mentben és a társadalomban, a politikai kon­
szenzus részleges hiánya, a kényes kérdés a 
török kisebbséggel, amely megkapva minden 
politikai és polgári jogál visszaélhet, ezekkel 
„történelmi", „pántörök” igazságot keresve 
vagy bosszúállás által vezérelve: a súlyos gaz­
dasági helyzet, ellenére; Bulgária véglegesen 
búcsúi vett a tot.aütarianizmus kommunista 
m últjál >1. A demokráciába való átmenet hosz- 
szú és gyötrelmes lesz, de visszafordíthatat­
lan.

Kátev Krászimir
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Mozgatók, mozgatottak
és balekok

Z S E B B E  V Á G Ó  Ü G Y E I N K . . .
(Folytatás az 1. oldalról.)

misítést, megváltoztatást hiva­
tott megakadályozni. A félév 
elején az adatfelvitel gyorsítá­
sa érdekében egymásnak tör­
ténő segítségnyújtás, egymás 
helyettesítése miatt a különbö­
ző password-ök elvesztették 
funkciójukat, mivel mindenki 
ismerte a többiekét is — így 
a dékáni hivatalok nem vállal­
hattak érdemi felelősséget a 
gépen lévő adatokért;

— a félév során többször 
adódtak munkamegosztási za­
varok egyes dékáni hivatalok 
(tisztelet a kivételnek) és az 
EDJB között. Ez is az ügyek 
intézését, lebonyolítását lassí­
totta.

jlíozogn i kell, öreg, különben téged mozgatnak. Imigy for­
dult hozzám egy haver, amikor arról fecsegtem vele, hogy 

milyen sok szép bizottságba került be az egyetemen, amióta 
végeztünk. Minden porcikám tiltakozott ez ellen a szöveg el­
len, m ert találva éreztem magam. Ami engem illet, szerettem 
volna inkább „elhajolni”. Kivédeni, hogy bármiféle — akár 
egyetemi, akár erősebb — hatalom kiszolgálója, kádere, 'kli­
ense, fu ttato tt embere és többije legyek, de ezzel egy időben 
azt is elkerülni, hogy valamiféle hatalom részesévé váljak, 
akár jelentéktelen befolyásra tegyek szert, mondjuk azzal, 
hogy az egyetemen szerzett nagyobb tapasztalatom egyes diá­
kok szemében tekintéllyé szilárdul.

Be kellett látnom, hogy ez kivitelezhetetlen stratégia. Az 
emberek mindennapi viszonyaiban érvényesülő befolyás, ha­
talom nem ismer semleges pozíciót: Vagy mellé álláz "vágj)'el­
lene szegülsz. A kívülállásnak nincs értéke, haszna, követke­
zésképp azt nem finanszírozzák." S ő t!1A semíégesseg "gyanús. 
A hatalom belédköt, m ert nem tudja hogyan is áll veled. Ha 
védekezel, ez az ő logikája szerint azt jelenti, hogy szembe­
fordultál vele, azaz az ellenfele vagy.

Mindez Fábián Tamás nyilatkozatáról jutott eszembe, ami 
a Közgazdász legutóbbi számában jelent meg, s arról szól, 
hogy a fiatal korához képest elég jó egyetemi karriert befu­
tó nyilatkozó m iért változtat mégis állást. Az egyetemen van 
egy 30 év körüli társaság, amelyet elég jól menedzselnek: 
külföldi ösztöndíj, ilyen olyan amolyan bizottsági tagság 
(egyetemi megbízatások), külső munka (hogy a pénz is meg­
legyen). Egyes idősebb kollégák, csoportok nyomulnak, az 6 
farvizükön lehet előrejutni. Másrészt mást nem lehet csinál­
ni. Ha nem szállsz be ebbe a vonatba, hülyének néznek, le­
értékelődsz. Olyan ez, m int a nagy amerikai stílusú és az 
európai autó viszonya: aki az utóbbiban ül, egyszerűen a mé­
reteknél fogva kicsinek érezheti magát az előbbi mellett állva 
a pirosban. Aki nem tud felm utatni valamirevaló karriert, 
azt mindenki lesajnálhatja. (Hajh, a régi szép diktatórikus 
idők! Amikor még arra lehetett hivatkozni, hogy politikai, er­
kölcsi megfontolásokból tartózkodik valaki előmenetele for- 
szírozásától.)

Fábián csak hidegen következetes. Az ambíciók azért 
vannak, hogy kiéljék őket. Legfeljebb azt lehet ellenvetni 
neki, hogy a szellemi kultúra fenntartását, továbbépítését 
szolgáló értelmiségi szerepre csak kutatóként, mondjuk az 
egyetemen van lehetősége, és ennek a „küldetésnek’ kárpó­
tolnia kéne számottevő anyagi jellegű élvezetek elvesztéséért. 
Csakhogy az egyetemen sem erről van szó. Öt sem azért moz­
gatták mindenféle pozíciókba az elmúlt években, mert jól tud 
gondolkodni, hanem mert szerepet kapott valakik egyetem­
szervezési terveiben. Általában nem arról szól ez az egyetemi 
világ, hogy ki, hogyan gondolkodik, hanem arról, hogy ki, ho­
gyan tudja eladni magát és erre még büszkének is kellene 
lennünk. Baleknak minősül, aki olyasmivel foglalkozik, 
am iért senki sem fizeti meg, am iért senki sem futtatja.

Remek lehetőségek. Beállhatsz a mozgatók, a mozgatottak
vagy a balekok közé. „ . . . . . .Komócsin Sándor

A jelenleg érvényes szabály­
zat szerint (17. §):

„(1.) A hallgatók adatainak 
nyilvántartása a dékáni hiva­
talokban, illetve a rektori hi­
vatalhoz tartozó számítástech­
nikai csoportnál történik.

(2) A dékáni hivatalok fele­
lősek az általuk szolgáltatott 
adatok helyességéért, valamint 
az ő feladatuk a gazdasági hi­
vatal számára szükséges listák 
ellenőrzése abból a szempont­
ból, hogy azon valóban azok 
az összegek szerepeljenek, 
amelyeket az illetékes EDJB 
megállapított. A listák előállí­
tása szintén állami feladat.”

Ehhez képest szeptember 
ben EDJB-tagok vittek fel — 
olykor hét végén is — nemcsak 
az általúnk igényelt, de még 
iratkozási alapadatokat is, 
mert ezek hiányában (beirat­
kozott budapesti, illetve vidé­
ki hallgatók száma, hallgatók 
tanulmányi átlaga. 1 főre jutó 
jövedelme stb.) szinte semmit 
sem tudunk tenni.

A végeredményt mindenki 
érzékelte: a hallgatók a fize­

tési időpontok csúszása, a ren­
geteg adminisztrációs hiba 
miatt voltak elégedetlenek (az 
EDJB-szobában olykor moz­
dulni sem lehetett, annyian 
álltak sorban reklamálni), az 
egyetem külön órabért fizetett 
az adatfelvitelért, ez így szá­
mára pluszköltséget jelentett 
— s egyáltalán, mindenkinek 
tele volt (van) mindene az 
egésszel. Tulajdonképpen az 
egész félév során tűzoltás 
folyt, csak az éppen aktuális, 
legégetőbb problémákat akar­
ták (akartuk), illetve tudtuk 
megszüntetni. A rendszer egé­
szével van baj: szükség van 
egy új programozóra, a felada­
tok pontos elosztására, ennek 
rögzítésére. (Hatáskör és fele­
lősség a számítógépes csoport, 
dékáni hivatalok, EDJB, kije­
lölt felügyeleti személy kö­
zött.) Ezek tovább nem odáz­
hatók.

A fentiek talán érzékeltetik, 
m iért kényszerültünk fokoza­
tosan év eleji, „vakmerő” ter­
veink feladására. Villámgyor­
san kiderült hogy a minden­
napi működés, ügyintézés tel­
jesen leköti energiáinkat, a 
korlátozottan működőképes 
számítógép kapacitását. (El­
képzeléseink dióhéjban a kö­
vetkezők voltak:

— számítógépes nyilván 
tartás továbbfejlesztése, ki 
használása, EDJB-döntések 
pénzügyi vonzatainak nyomon- 
követése különböző metszetek­
ben, korábbi évek adatainak 
statisztikai feldolgozása a ter­
vezés megkönnyítése, gyorsítá­
sa, illetve esetleges más el­
osztási modellek kipróbálása, 
kikísérletezése érdekében stb.,

— szociális támogatás igaz­
ságosabb odaítéléséért adóbe­

vallási nyilatkozatok, 
igazolások bevezetése.

mint

III. VÁLTOZÁSOK 
1992-TÖL

A pótfizetésék azért szűnnek 
meg, mert a pénz visszavétele- 
zése rengeteg többletköltség­
gel jár.

jovoreVégezetül röviden 
vonatkozó terveinkről.

— A következő tanévtől 
várható ún. pénzügyi iratkozá­
si lap bevezetése, melyet be­
iratkozáskor kell majd leadni 
’92 őszén, ennek hiányában a 
hallgató a teljes félévre kizár­
ja magát mindennemű állami 
juttatásból.

— A kereseti igazolások he­
lyett az eltartó(k) adóbevallá­
si nyilatkozatának másolatát 
kell majd leadni a rendszeres 
szociális támogatást igénylők­
nek.

— Az adórendszer változása 
miatt ez évtől szükségessé vá­
lik (a kifizetett állami ju tta­
tások) hallgatónkénti éves 
összegzése érdekében új típu­
sú nyilvántartás — ez ügyben 
már megkezdődött az érintet­
tekkel a  közös gondolkodás.

— Megváltozik a kifizetések 
rendje. Ezentúl 5 napig lesz 
pénzkifizetés, s megszűnik a 
pótfizetés.

A csoportbizalmiknak a 3. 
napon le kell adniuk a pénz­
tárba a szét nem osztott pén­
zeket, s a 3. naptól egyénileg 
is fel lehet venni a pénztárban 
a juttatásokat.

Nem hiszem, hogy bárkit is 
különösebben biztatni kell ar­
ra. hogy felvegye a pénzét. 
Aki az alábbiakban közölt idő­
pontokban akadályoztatva 
lesz — töltsön ki meghatalma­
zást (nyomtatvány a pénztár­
ban található),

— vagy kérje pénzét átuta­
lási számlára (részletes felvi­
lágosítás az E 146-ban).

TEHÁT
A FIZETÉSI IDŐPONTOK

(1) febr. 27—28— márc. 
2—3.

(2) márc. 23—27.
(3) ápr. 13—17.
(4) május 11—15.
(5) június 11—17.

— Aki a 2. félévtől szociá­
lis támogatást kér — mert ed­
dig még nem kapott!! —. az E 
146-ban kérjen űrlapot. (Le­
adási határidő II. 14.)

— Az előző félévi átutalási 
kérések, szociális támogatásra 
beadott kérvények automati­
kusan érvényesek a II. félévre 
is.

— Ösztöndíjat, szociális tá-. 
mogatást leghamarabb a márc.. 
végi időpontban tudunk fizet-, 
ni — a hiányzó, később letett 
vizsgák miatt évfolyamátlag 
március elejére lesz csak; il­
letve az iratkozással újra gép­
re  kell vinni minden adatot.

Megemelkedett a költségve­
téstől normatív alapon kapott 
fejkvóta — ez azt jelenti, hogy 
szinte minden összeget (alap- 
támogatás. szociális támogatás, 
albérleti segély) újra kell szá­
molni.

Ezúton szeretném nyilváno­
san megköszönni a DJBJí . az 
EDJB minden tagjának, illet­
ve az egyetem részéről közre­
működő személyek (valóban 
sok energiát, időt igénylő) 
munkáját.

Bízva abban, hogy a II. fél­
év könnyebb lesz:

Mészáros Ágnes 
EDJB-clnök

Nem less ismeretl
(Folytatás az 1. oldalról.) 

filmvetítőt és hangtechnikai 
berendezést tudtunk venni az 
étterembe, konditermet ren­
deztünk be a pincében, négy 
műholdas csatorna vételére, 
valamint egy belső videolánc 
működtetésére alkalmas keve­
rőpultot szereltettünk be, bő­
vítettük a könyvtárat (amit 
Gondár Éva és Soós Mária, a 
Központi Könyvtár m unkatár­
sai vezetnek nagy odaadással), 
és beszereztünk egy fénymá­
sológépet is. amelyen kedvez­
ményes áron másolhatják 
egyetemi anyagaikat a kollé­
gisták. Ezek a szép sikerek ön­
álló gazdálkodásunk első ered­

ményei. Ügy vélem, hogy első­
sorban az itt dolgozók áldo­
zatvállalásának köszönhetők. 
Ezért év végén a dolgozóknak 
havi bérük 80 százalékát fizet­
tük ki jutalomként, a három 
legfontosabb vezetőnek pedig 
egy komolyabb Összeget ad ­
tunk. Tudom, hogy ez több az 
egyetemi jutalmaknál, ami 
esetleg visszatetszést szülhet, 
ám szerintem a „jutalmazási 
politika” feltétele az eredmé­
nyes gazdálkodásnak.

— Kaptatok pozitív vissza­
jelzéseket a kollégistáktól?

— Örömmel tölt el. s talán 
a mi munkánknak is köszön­
hető, hogy idén

70-90 felsőbb éves diák önként választotta Tarkarétet 
lakhelyéül.

Évről évre növekszik ez a szám. 
Igyekszem az átlagnál na­
gyobb figyelmet szentelni az 
erdélyi és kárpátaljai diákok­
ra. közülük is többen itt ma­
radtak, bár beköltözhettek 
volna a Kinizsibe vagy a Rá- 
dayba. Lakik most nálunk egy 
szlovéniai magyar fiú, talán 
neki van leginkább segítségre 
szüksége.

— Azért vannak kudarcaid, 
gondjaid is.

— Legsúlyosabb vezetői hi­
bám az volt, hogy egy évvel 
ezelőtt alkalmatlan személyt 
találtam a műhely élére. 
Augusztusig kínlódtunk, akkor 
elváltunk, és szerencsére ez­
úttal sikerült kiváló műszaki 
vezetőt megbíznom, a kollé­
giumban lakó egyik lány 
üzemmérnök-hallgató férje, 
Bereznai János személyében.

Rendet terem tett az üzemelte­
tés körül, megtalálta azokat a 
megoldásokat, amelyek segi - 
ségével rengeteget javult a 
kollégium műszaki állapota. 
Idén például már sokkal ke­
vésbé fázunk, m int egy évvel 
ezelőtt, de sorolhatnám a pél­
dákat.

Nagy érvágás volt, amikor 
Endrődi Ilonát, gondnokunkat 
elvitték, mivel a főépület 
gondnoki teendőjét bízták rá. 
Ö itt a semmiből teremtett 
otthonos környezetet. Tőle ta 
nultam meg például, hogy 
ügyeljek olyan apróságra, mint 
hogy legyen virág az iro­
dákban vagy a közös helyisé­
gekben. Hirdetésünkre 70—80- 
an jelentkeztek — ezt megle­
pően soknak találtam. Volt 
közöttük háromdiplomás filo­
zófus, akit nem tudtam lebe­
szélni a szándékáról. Csak ak-
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kor mondott le a jelentkezés- 40 ezer forintra értékelte in­
ról, amikor meghallotta, hogy tellektusát, és képzettségét.) 
mennyi a  fizetés, (Minimum Akadt olyan is. aki

a kft.-jét akarta irányítani a gondnoki irodából

és arra spekulált, hogy a kollé­
gium beszerzéseiből százalékot 
húz. Végül is megtaláltuk az 
ideális m unkatársat: aki fia 
tál, van tapasztalata, és — 
nem utolsósorban — szót ért 
a diákokkal is. Űj gondnokunk 
Kovácsné Pelc Györgyi lett.

— Eszerint lassan beleta­
nulsz a „főnök” szerepébe. 
Diákként nem olyan típu*"ak 
látszottál, aki könnyen fog

„nemeket” mondani, fegyel­
mezni.

— Hát nem is megy köny- 
nyen. Itt a kollégiumban nincs 
kiabálás. Sem egymással, sem 
a diákokkal. Egyébként ezt a 
rendet is Endrődi Ica kezdte 
meghonosítani. Minden prob­
lémát igyekszünk tárgyalások 
útján, fegyelmik, látványos ki­
rúgások nélkül megoldani. Ha 
valaki betör egy ablakot, meg­
fizeti a javítást, és ezzel el van 
intézve. Érdekes, hogy

az idei DB-be a tavalyi „nagy törők”

Hahó, itt a második félév. Nem mászhatsz ki belőle!

kerültek be. Sokan félnek, hogy 
ennek állandó bulizás, a „fe­
gyelem lazulása” lesz a vége. 
Szerintem éppen ellenkezőleg. 
Ha belelátnak a gazdálkodás­
ba akkor megértik, hogy azt 
a 20 ezer forintot, amit mond­
juk — a tettes ismeretlensé­
ge m iatt — egy rongálás hely­
reállítására kell fordítanunk, 
sokkal értelmesebben is elkölt- 
hetnénk. így a partnerünkké 
válhat ez a társaság.

Meg aztán van itt más „fe­
gyelmező” tényező is. Legna­
gyobb tavalyi „törőnk” össze­
jött egy kislánnyal, és azóta 
teljesen rendezetten él a kol­
légiumban. Felnőtt emberekkel 
van dolgunk végül is. azt hi­
szem. ebből kell kiindulni, 
amikor keressük a közös han­
got a kollégistákkal. „Nagy­
szájú diák” lévén, én is sokat 
protestáltam annak ideién. 
Most. a „másik oldalra” kerül­
ve látom, hogy az esetek jóré­
szében egyszerű információ- 
hiány van a felszólamlások 
mögött.

— Azért politizáljunk egy 
kicsit mén tovább. Nemcsak a 
diákoknak kell időnként ne­
met mondani. A régi világban, 
ugye, voltak, akik protekcióval 
kerültek kollégiumba. Meglep­
ne, ha ez pusztán az .átkos” 
szocializmus sajátossága lett 
volna.

— Kár lenne tagadni, hogy 
sok szülő próbál a gyereke ér­
dekében velem beszélni. Job­
ban hat rám, ha egy diák sa­
ját maga keres fel a problé­
májával. Ilyenkor mindig ta­
lálunk megoldást.

De. hogy ne „köntörfalaz- 
zak” : volt olyan eset. amikor 
egy vidéki város önkormány­
zatán dolgozó apuka emelt 
hangon követelte, hogy vegyük 
fel a gyermekét, mondván, 
hogy az összes jövedelembe­
vallás csalás, kár is figye­
lembe venni azokat. Erre már 
egy kissé felment bennem a 
pumpa. Végül azt mondtam 
neki. hogy 150 ezer forintot 
csont -'é”rül kiv-tt-u-ndok np. . 
ki a kollégium költségvetésé­
ből. ha letesz az asztalra egy 
igazságos, kiiátszhatatlan és 
megvalósítható kollé";"mí sze­
lekciós rendszert. A felesége 
lecsillapította az urat, így eb­
ben maradtunk.

— Egy mondat a terveitek­
rő l. . .

— Vannak még üresen álló 
helyek a kollégiumban, kiala­
kítható egy nagy zárt raktár 
az épület e«vik szárnya alatt. , 
ezeket szeretnénk ha«zr,nsttn„ 
ni. De a legfontosabbnak a 
sportpályákat tartom. Van egy 
hatalmas szabad területünk.
amire

két tenisz-, egy kosárlabda- és egy kisméretű focipályát 
terveztettünk.

Az utóbbi kettőnek elkészíttet­
tük a kivitelezési tervét is. A 
megvalósítás azonban nem lesz 
könnyű. Az eredeti terv 16 
millió forintos k^’^őggel szá­
mol. Ez szakértők véleménye 
szerint is túlzás, de egy pár 
millióba mindenképpen bele­
kerül a dolog. Azt hiszem, a

sportpályák elkészítéséhez, tá­
mogatók szerzéséhez az egye­
tem erőteljesebb segítségére, 
tekintélyének latba vetésére is 
szükségünk lesz. Biztos vagyok 
benne, hogy meg fogjuk talál­
ni a legjobb megoldást.

K. 3.



K ö zg á z K lub-h írek
A Közgáz „Jazz” Klubban

TE-KIT VÁLASZTANÁL?
Spike Lee: Szemet szemértminden pénteken a Dresch 

Quartet hangversenye hallha­
tó 20 órától. Helyszín: a Ki­
nizsi utca 2—G. sz. a latti kol­
légium.

A koncertek idején megvá­
sárolható az A dyton Egyesü­
let által m egjelentetett négy 
hanglemez: 001 Grencsó Kol­
lektíva 1988—89, 002 Dresch 
Q uartet — Gondolatok a ré­
giekről, 003 Claudia Raths — 
Soul for free, 004 Szabados 
György — A szent főnixm a­
dár dürrögásei.

F ebruár 17-én kezdődik a 
Bevezetés a film m űvészetbe  
VIII. félévi műsora, a hagyo­
mányos hétfő—szerda 2—2 
filmelosztásban. A bérletek 
még m indig csak 300 forin t­
ba kerülnek és február 10-töl 
kaphatók a Közművelődési 
T itkárságon (358-as szoba, te ­
lefon: 117-5110). E félévi so­
rozataink: — Válogatás né­
m et filmekből (18 órától), — 
A nő sokszor (20 órától).

Február 17-e 18 óra: Ro­
bert W iene: dr. Caligari, W al­
ter R uttm ann: Berlin — egy 
nagyváros szimfóniája; 20 óra 
Percy Adlon: Bagdad café, 
19-e 18 óra Paul W egener: A 
gólem, Friedrich Wilhelm 
M urnau: Nosferatu — vagy a 
rém ület szim fóniája; 20 óra 
Woody Allen: H annah és nő­
vérei, 24-e 18 óra F. W. M ur­
nau: Az utolsó em ber; 20 óra 
Agnes W arda: Sem fedél, sem 
törvény, 26-a 18 óra Georg 
W ilhelm P abst: A bánatos 
utca; 20 óra Gothár Péter; 
A jándék ez a nap.

Március 2-a 18 óra Fritz 
Lang: M etropolis; 20 óra 
Andrzej W ajda: A wilkói kis­
asszonyok, 4-e Fritz Lang: 
M — Egy város keresi a gyil­
kost; 20 óra W alerian Borow-

czyk: A bűn története, 9-e 18 
óra Joseph von Sternberg: A 
kék angyal; 20 óra Vera Chy- 
tilová: Százszorszépek, 11-e 
18 óra Fritz Lang: Dr. Ma­
buse végrendelete; 20 óra 
Nyikita Mihalkov: A szerelem 
rabja, 16-a 18 óra Wolfgang 
Staudte: A gyilkosok köztünk 
vannak; 20 óra Luis Bunuel: 
A vágy titokzatos tárgya, 18-a 
18 óra Wolfgang Staudte: Az 
alattvaló; 20 óra Larisza Se- 
pityko: Szárnyak, 23-a 18 óra: 
Rolf Thiele: Rosemarie; 20 
óra Milos Form an: Egy szöszi 
szerelme, 25-e 18 óra Ulrich 
Schamoni: ö ;  Rainer W erner 
Fassbinder: Effi Briest, 30-a 
18 óra Volker Schlöndorff: 
A fiatal Törless; 20 óra Karel 
Kachyna: Szekérrel Bécsbe.

Április 1-je 18 óra R. W. 
Fassbinder: Bevándorló (Di- 
gó); 20 óra Luis Bunuel: 
Tristana, 6-a 18 óra Wim 
W enders: Berlin fölött az ég; 
20 óra R. W. Fassbinder: P et­
ra von K ant keserű könnyei,
8-a 18 óra Volker Schlön­
dorff: A bádogdob; 20 óra 
Jean-Luc Godard: Egy férjes 
asszony, 13-a 18 óra Wolfgang 
Petersen: A tengeralattjáró; 
20 óra Ingm ar Bergman: 
Csend, 15-e 18 6ra Percy Ad­
lon: Cukorbébi; 20 óra P ierre 
Paolo Pasolini: Mamma Ro­
ma, 27-e 18 óra R. W. Fass­
binder: M iért lett R. ú r 
ám okfutó?; 20 óra Francois 
T ruffait: Jul^s és Jim . 29-e 
18 óra R. W. Fassbinder: 
Querelle; 20 óra Agnes V ar­
da: Cléo, 5-től 7-ig.

M ájus 4-e 18 óra Peter
Timm: Go Trabi Go; 20 óra 
Tony Richardson: Egy csepp 
méz, 6-a 18 óra W erner H er­
zog: Kegyetlen hegycsúcs; 20 
óra Michelangelo Antonioni: 
A barátnők.'

1989 nyarán két film  uralta 
az amerikai mozikat. A z egyik 
egy szívfacsaró történet volt 
egy dúsgazdag házaspár tizen­
éves fiáról, aki a konzervatív 
környezet fojtogató légköre 
elől az öngyilkosságba m ene­
kült. Címe: Dead Poets Society 
(Holt költők társasága). Még 
abban az évben bem utatták 
nálunk is.

A  másik film  két és fél évet 
késett. Ebben egy fekete fiú  
halt meg, mégpedig egy rend­
őrségi beavatkozás nyomán, 
m ely egy forró napot lezáró 
fekete—fehér verekedést köve­
tett, és legvégül csak anyagi és 
lelki romokat hagyott maga 
után. A  film  címe Do the 
Right Thing volt, am it egykor 
„Tedd, amit kell”-nek fordí­
tott nyersen a Filmvilág, a 
mostani film béli feliraton pe­
dig kissé szabadabb fordítás-

SNE USED TO BE AT 
THE BACK  OF THE BUS 
—  BUT WE'VE MADE

ban „Helyén legyen a s z ív e d ­
ként jelenik meg.

E film  magyarországi címe 
1992-ben — hogy, hogy nem — 
„Szemet szem ért” lett. Ezt a 
szép magyar szólásmondást — 
a filmforgalmazók szeszélyétől 
függően — ennyi erővel bár­
mely konfliktusfilm  megkap­
hatta volna címként. Mégis 
éppen az a film  kapta meg, 
amely a maga naturalista esz­
közeivel éppen napjaink faji 
feszültségeinek bonyolultságá­
ra kíván rávilágítani, tükröt 
tartva az érintett feleknek, 
megpróbálva gondolkodásra 
bírni őket. És éppen 1992 ele­
jén, amikor hazánkban a m é­
lyülő társadalmi válság egyre 
erőteljesebben korbácsolja fel 
a nacionalista és idegengyűlö­
lő indulatokat.

Nem hiszem, hogy a magyar 
cím egybevág Spike Lee, a 
film  rendezője és egyik fösze-

t h e y  m o v e d  u s t o  
THE FRONT OF THE 
UNEMPLOYMENT 

U N E !

replője szándékaival, pedig 
Örkény óta tudjuk, hogy a cím  
milyen fontos. Lee egy sok év­
tizedre visszanyúló politikai 
vitára építette üzenetét, amire 
a film  során újra meg újra fe l­
tűnő fénykép hivatott em lé­
keztetni a nézőt. A képen az 
amerikai feketék 20. századi 
politikai történetének két leg­
nagyobbja: ifj. Martin Luther 
King és Malcolm X. fog kezet. 
Két ellentétes koncepció kép­
viselője.

Malcolm X. a feke ték  egyen­
jogúságáért harcoló mozgalom  
kompromisszumokat nem  is­
merő, legendás vezére volt. 
Kezdetben „fekete nacionalis­
ta”, aki megtagadta a fehérek 
társadalmát és a rabszolgasor­
ban kapott családi nevet 
(Little). Később — sok évig 
tartó társadalomtudományi ön­
képzés után  — m indenfajta el­
nyomás ellen küzdő forradalmi 
szocialista, aki a „bármilyen 
eszközzel, ha kell” („by any 
means, if necessary”) jelszót 
hagyta követőire.

Martin Luther King az erő- 
szakmentes mozgalom vezetője 
volt. A  feke ték Gandhija, aki 
m enetek élén gyalogolt és éne­
kelt, elnökökkel tárgyalt, s m i­
után 1964-ben végre kiharcol­
ták a szegregáció megszünteté­
sét, még Nobel-békedíjat is ka­
pott. Filmeket készítettek róla, 
és születésnapja ma nem zeti 
ünnep az Egyesült Államokban.

A film  bemutatásakor már 
több m int két évtizede m ind­
ketten halottak, s m indketten  
erőszakos halál következtében. 
De a harc a hatalom ellen —

ahogy azt a film  sokszor fel. 
hangzó főcímzenéje ezerszer el. 
mondja — tovább folytatódik. 
Mert hát az utóbbi két és fél
évtized gazdasági válságai _
szegregáció nélkül — is meg­
különböztetett mértékben súj­
tották a „hátrányos helyzetű'' 
feketéket, valamint az egyre 
nagyobb számban jelenlevő la­
tin-amerikai bevándorlókat, A 
Reagan utáni Am erikát a feke­
te-sárga negyedek reménytelen 
leszakadása, és a városok ut­
cáit ellepő, többségükben szí­
nes bőrű hajléktalanok és kol­
dusok milliói (nem elírás!) kü­
lönböztetik meg a korábbi év­
tizedektől.

A 80-as évek második felé­
ben King egykori jobbkeze: 
Jessie Jackson a demokrata 
párthoz csatolt Szivárvány- 
koalícióba kívánja becsator­
názni a társadalom perifériájá­
ra taszítottak politikai elége­
detlenségét, de nem bizonyul 
elég hitelesnek öltöny-nyak- 
kendös törekvéseivel. Róla ne 
is beszéljünk — mondja Lee a 
film  egyik jelenetében. Rene­
szánszát éli viszont a feketék  
körében Malcolm X., és Gram- 
m y-díjat leap a feke ték  sorsá­
ról és a forradalomról éneklő 
Tracy Chapman.

A szabad, demokratikus és 
hatékony álom-Amerikában  
egy sor szociális kérdés meg­
oldásra vár. Erőszak nélkül 
nem megy — mondja Malcolm 
X. Erőszakkal nem  szabad — 
mondja King tiszteletes. Es 
hogyan foglal állást Spike 
Lee? Mit jelent a cím, és mit 
jelképez a fényképen megörö­
kített kézfogás? Lee csak az 
egyre elviselhetetlenebb forró­
ságról beszél.

Andor László

Kiváncsivá .tett, am ikor szóba jött. hogy az elm últ félév­
ben a közgáz- tanulm ányi kötelezettségéin tú l még 150 órája 
és. a  félév végén összesen -11 vizsgája volt. és m indez annak 
okán, hogy m űvészettörténetét tanul a Képzőművészeti Főis­
kolán és az ELTE-n. De csak ennyit m ondott, többre nem volt 
ideje, m ert hazautazott. Szabolcsban ugyanis hét végén disznó­
ölésre készültek. Míg ú jra találkoztunk, foglalkoztatott a gon­
dolat, m it is akarha t egy negyedéves gazdálkodási szakos hall­
gató a művészetekkel. Mi ez. hobbi, vagy netán valami komo­
lyabb? Mikor végre ú jra találkoztunk, a beszélgetésből k ide­
rült, hogy az elképzelése — hogy úgy m ondjam  — nem m in­
dennapi.

Balogh 'Erikát az egyetemen sokan vallhatják személyes 
ism erősüknek, m in t hajdani HT-elnököt. De volt m ár instruk­
to r is, és jelenleg is TEK-es, ahol úiságot szerkeszt, tanköny­
vet ír, tábort szervez, egyszóval vállalkozó szellem.

— És most ez a m űvészet- 
történet. Erről az oldaladról 
még nem  ismerünk.

— Tulajdonképpen ez is be­
leillik abba a képbe, ahogy én 
eddig éltem. Korábban is és az 
egész egyetemi pályafutásom 
során is sok m indent kipróbál­
tam, am it csak lehetett. Még 
most, a diplom akiválasztás pil­
lanatában is m egm aradt ez a 
szokásom. Sok m indent kipró­
bálok, sok m indent tanulok. 
Végig akarom  csinálni a két

szakomat, a pénzügyet és a 
számvitelt. Nem hobbi- szinten, 
hanem úgy. hogy ezekkel dol­
gozni is tudjak. Na és a h a r­
madik dolog, am it most kezd­
tem el. az elm últ félévben, ez 
a m űvészettörténet. Igazából 
nem azért, hogy kizárólag ez­
zel foglalkozzam életem során. 
Csupán jó lenne több dologban 
jól képzettnek lenni, ha ezt az 
energiám lehetővé teszi. Fon­
tos számomra,

hogy válogatni tudjak később is.

meg, hogy ez igenis hiányzik 
nekem.

így történt, hogy Balogh E ri­
ka tavaly szeptemberben el­
m ent a Képzőművészeti Főis­
kolára őskori, ókori művésze­
teket tanulni, megismerkedni 
a XIX. századi művészetekkel, 
a klasszicizmustól az összes iz­
musig mindennel, am it idén 
folytatni szeretne a bizánci és 
a román- korral::- A z-ELTE-n

gótikát, egyetemes képzőmű­
vészet-történetet és építé­
szettörténetet hallgatott.

— Nagyon fontos, hogy á t­
fogó képem legyen az egész 
m űvészettörténetről. Hogy 
ténybeli tudással rendelkezzem 
ezekről a dolgokról, m ert eh­
hez az én műk ed velőségem hi­
hetetlenül keyés. Egyébként az 
-ELTB-rfe-'és* a-fÖépzSrfcL*

áthallgatni önmagában is nagy élmény.. s.
Akikhez jártam , azok komoly 
tanáregyéniségek. Marosi Er­
nőt az ELTE-ről és Cifka P é­
te rt a Képzőről m ásoknak is 
ajánlani tudom. Nagy tudás 
van mögöttük, és ezt át is tud ­
ják  adni, ami még nagysze­
rűbbé teszi az egészet.

— Vizsgáztál is ezekből a 
tárgyakból?

— Volt. am iből vizsgáztam, 
de a két gótikavizsgára nem 
m ertem  elmenni, pedig egv he­
tet tanultam  rá. Az ELTE ilyen 
szempontból nagyon kemény.

Fél em berként nem lehet csi­
nálni. Egyébként az ELTE 
egyik legjobb szaka a m űvé­
szettörténet, ahol nagvon sokat 
követelnek. A Képzőn köny- 
nyebb volt, ott le is tettem  a 
vizsgát.

Azzal persze tisztában van 
Erika, hogy ezt a dolgot eleve 
későn kezdte. így sok m indent 
pótolnia kell.

— Többek közt ezért sem 
adok fel m inden mást a m ű­
vészettörténet mellett, és te ­
szem föl erre az életemet, m ert

ez még így nagyon rizikós.

A lakítani tud jam  az életemet, 
ha szükséges, m ásképp is, ne­
hogy be legyek kényszerítve 
egy olyan pályára, am iről k i­
derülhet, hogy nem nekem va­
ló, vagy netán tán belebukom. 
Ilyen esetben, ha van egy pénz­
ügyes diplom ám  és egy kis tő­
kém. és ha van valami affin i­
tásom  a művészeti dolgokhoz, 
ráadásu l a kapcsolataim at is 
fe l tudom  használni, akkor 
ak á r  m agángalériát is ny itha­
tók.

— Egy közgazdász, ha mást 
is  akar tanulni, legtöbbször a 
jogra vagy a történelem re gon­
dol. Te m iért éppen a m űvé­
szeteket választottad?

— Másodév v é ^ n  nekem is 
á tfu to tt a fejem ben a  jog vagy 
a történelem , de végül is nem 
csináltam  semmit, pedig akkor

m ár egyre inkább éreztem, 
hogy am it itt tanulok az egye­
temen, annál többet akarok. 
Aztán tavaly nyáron k in t vol­
tam  Párizsban, és ami létezik 
múzeum, azt m indegyiket vé­
gigjártam . A gyönyörű kép­
gyűjtem ények között nagyon 
sok impresszionistával, poszt­
im presszionistával és persze 
kedvencemmel. Van Gogh ké­
peivel is találkoztam. Akkor 
éreztem meg. hogy ez hiány­
zik az életemből. Aki egy k i­
csit racionálisabban éli az éle­
tét, az jobban átgondolia. job­
ban tervezi azt. ellentétben ve­
lem. Nekem általában ezek a 
dolgok m indig úgy jönnek, 
hogy van egy pillanat, amikor 
úgy érzem, m ást kell csinál­
nom. váltanom  kell. Ilyen 
szempontból

Ezzel szemben a m ásik két 
szakterületem hez m ár az egye­
temen is tanultam  három és fél 
évet. Ezek biztos dolgok az éle­
tem ben. ezekre szükségem van 
ahhoz, hogy ne féljek attól, 
hogy nem fogok tudni m it kez­
deni magamm al. Viszont a kép­
zőművészet egy olyan dolog, 
am it egy m agángaléria kereté­
ben nagyon szeretnék valaha 
csinálni.

— Közismert, hogy a magyar 
képzőm űvészet sajnos m ély  
hullámvölgyben van. Ez a kö-

Párizs volt számomra a fordulópont.

Ehhez hozzá tartozik, hogy 
gyerekkorom ban régész szeret­
tem  volna lenni, és nagy von­
zalm at érzek az egzotikus m ű­
vészetek iránt. Máig is m in­
den errő l szóló kön vvet meg­
veszek. egy ilyen k iállítást sem 
hagyok ki. És soha nem felej­
tem  el azt a rajztanárom at 
sem, akinek egy igen egyszerű 
intelm e m áig is a fülem ben

cseng: „Ne csak nézz, hanem 
láss.” M űvészettörténeti órán 
ebben a szellemben m utatta  be 
nekünk a műalkotásokat. Nem 
mondom, hogy ott nagyon sok 
m indent megtanultam , de ez a 
gondolat m ár akkor belémivó- 
dott. Amikor bekerültem  a kö­
zépiskolába, mindez valahogy 
lezárult az életemben, és csak 
húszéves koromban éreztem

rülm ény nem  zavarja az elkép­
zeléseidet?

— Valóban, a m ai magyar 
képzőművészet elég gyenge. 
Most volt a  fiatal képzőművé­
szek országos kiállítása. Nem 
mondom, hogy lehengerlő m ű­
vek, születtek. Ráadásul végig­
néztem. kik lettek a díjazot­
tak. Hogy az én értékítéletem ­
mel nem esnek ezek egybe, az 
sem m it nem jelent, de többe­
kével sem. Pedig hát végül is 
mi vagyunk a fogyasztók. így 
há t az lenne a normális.

ha a művészet visszatalálna a társadalomhoz,

ha a művek tényleg elju tnának 
az em berek tudatáig és valam it 
m ondanának. Gyenge a term és 
és ezt nagyon kevesen m erik 
kimondani. Különösen akkor 
jönnek zavarba a kritikusok, 
ha a bírálatot személyre kelle­
ne vonatkoztatni. A kereskedő 
meg nyilván nem  mond sem­
mit, hanem azt veszi meg ami 
tetszik neki. Űgv gondolom, ha 
egy-két m űkritikát a kereske­
dő is megenged magának, m ert 
jó a  boltja, meg jól válogat a 
művészek között, annak azért 
súlya lehet. Nagy gondja a m a­
gyar m űvészetnek az is. hogy 
nem  tám ogatják. Nemcsak 
anyagilag, de erkölcsileg sem.

M árpedig ezt valakinek fel kell 
vállalni. Nyilván nem egy em ­
ber fogja kihúzni a képzőmű­
vészetet a kátyúból, m ert ezt 
naivitás lenne gondolni, de so­
kat lehetne tenni azért, hogy a 
jelenlegi helyzet változzon. Ar­
ra  gondolok, hogy akik igazán 
tehetségesek, azokat kiem eljük 
és vállaljuk azt. how  megmu­
ta tjuk  az em bereknek és ezzel 
lehetőséget terem tünk számuk­
ra. Persze vannak m a is a la ­
pítványok. de azokról rw>m hal­
lok túl sok jót. A mai tám oga­
tási rendszer nagyon sok kí­
vánnivalót hagy maga után. Én 
személy szerint

izgalmas dolognak találom felvállalni

egy tehetséget és egyengetni a 
pályáját. A legtöbb művésznek 
egyáltalán nincs érzéke a nénz- 
ügyi dolgokhoz, és, nem is sza­
bad. hogy az idejét ilyenre pa­
zarolja. Ebben segíteni valaki­
nek szerintem hihetetlenül 
klassz dolog. Egyrészt a m ű­
vészt segíti, m ásrészt a m űvé­

szetet ju tta tja  el az em berek­
hez.

— Beszélj arról, hogy te ho■ 
gyan képzeled a galériádat?

— A műkereskedelem alap­
ja. hogy az em berek a m űal­
kotásokat befektetésként keze. 
lik. Az öreg Renoirt az ő ko­
rában (századforduló) kiépülő 
műkincspiac még felháborítot­

ta. Szerinte, ha valaki egy ké­
pet nem azért vesz meg. m ert 
az tetszik neki. hanem csak a 
későbbi pénzt lá tja  benne, ak­
kor inkább részvényt aggasson 
a falára. Tökéletesen icpzavo’t 
az öregnek, de én azért úgy 
gondolom, azt elérni, lío'-'v m i­
nél többen a minél színvona’a- 
sabb m űveket aggassák a fa­
lukra. !aV 4gV“ k:hrv<V fefádat’. 
Persze a m űveknek van egy V ,fri ^  ̂ ^  _

(enyieg m ondanak valamit,

De szeretnék a galériámban az 
egzotikus művészetirnádafnm- 
nak is teret engedni. Tudom, 
hogy van néhány ilyen galéria, 
m ár ahol keleti szőnyegeket és 
egyéb keleti művészeti tárgya­
kat árulnak, de itt még sok a 
szűz terü let ahhoz, hogy én is 
eredm ényes legyek.

— Mint mondottad, a m űvé­
szeti tanulm ányok terén késés­
ben vany. Sok m indent pótol­
nod kell. Vajon az a másfél én. 
am i neked még hátra van az 
egyetemen, elegendő lesz-e er­
re?

— A z  m ár biztos, hogy nem. 
Éppen ezért szeretnék egv évet 
kihagyni, méghozzá az utolsó 
félévben. - Az év felét a pénz­
ügyi tanulm ányokra fordíta­
nám. felét pedig a művészet- 
történetre. így a  diplomáig a 
két és fél év elegendő ahhoz, 
hogy sok kapcsolatot szerez­
zek. A m űvészettörténet te rü ­
letén m ár m ost is vannak olyan

olyan része, am it tényleg nem 
tud m egvásárolni az átlagem­
ber. Viszont ha én galériát csi­
nálok. nagyon fontosnak ta r­
tom. hogy ott sok o’van dolog 
leg'ven. ami megfizethető. Ami 
nem feltétlenül egv művész e l­
pazarolt tehetségét id e n te^ 4, 
hanem pi. nagvon jól sikerűit 
m ásolatokat. Hogv az emberek 
rájö jjenek . arra. hogy a laká­
sukat’ ízlésesen lehet díszíteni 
olyan dolgokkal, am ik
nemcsak pusztán szépek.

kancso1nta;“n. am ik kamaté?,, 
ta,(hatók. De miután egyelőre 
még nem jutottam  el odáig, 
hogv a galériával akarnám  kez­
deni az életem. ígv akárhoyá 
kerülök, valószínűleg a művé­
szeti kérdácek mindig fontos"k 
lesznek számomra. Szeretnék 
még esztétikával, mai modern 
művészetelmélettel, művészet- 
szociológiával foglalkozni. Van 
néhány olyan nagy tanáregyé­
niség. akiktől ezen a téren na­
gyon sokat lehet tanulni.

— Tudják az évfolyam tár­
said, hogy mire adtad a fe je­
det?

— Igen, a TEK-ben elég so­
kan. Kuriózumnak tartják . 
Van. aki azt mondja rá. hogy 
hülye vagyok. De általában 
csodálkoznak: Jé. hát ilyenre 
is van energiád? Sok em bert 
érdekel ez a téma, csak éppen 
nekik nem voltak olyan impui- 
zusaik, m in t nekem. De hát 
annyian végigjárják az egye­
temet, hogy

alig próbálnak ki valamit,

m iért ne lenne ez is egv k iha­
gyott lehetőség. Pedig hát még 
az idejükbe is beleférne. A leg­
többen viszont úgy gondoliák, 
bőven elég. ha eljárnak a ha­
verokkal. összejönnek bulizni, 
meg egy-két dolgot megcsinál­
nak.

— Gondolom, nagy lemon­
dással jár ez a sok kötelezett­
ség?

— Nehogy azt hidd. Nekem 
hihetetlenül élvezetes ezt csi­
nálni. Emellett kétszer-három - 
szor is eljárok hetente szóra­
kozni. nem hinném, hogy re ­
m eteéletet élek.

— Vannak festményeid?
— Nincsenek. Csupán albu­

maim, könyveim és néhány 
repróm .

— K ik a legkedvesebb fes­
tőid?

— Van Gogh. Chagall. Szere­
tem a grafikákat, de még ke­
veset ismerek. Kedvelem Mo­
net kései képeit. Imádom Thur- 
nert. Ö egy angol tájképfestő 
a múlt század elejéről. Á ltalá­
ban azok a festmények vonza­
nak. amelyek tobzódnak-a szí­
nekben. sejtelmesék.' és szinte

vibrálnak az em ber szeme 
előtt.

— És a mai magyarok közűi 
kit emelnél ki?

— Nem ismerem őket. Azt 
tervezem, hogy felkeresek egy- 
egy festőt a műtermében. Elbe­
szélgetek velük arról, hogy ők 
m it gondolnak a képeikről. Azt 
hiszem, ebből is nagyon sok 
m indent lehet tanulni.

— Talán a Ica fontosabbról 
nem  beszéltünk. Ez egy olyan 
terület, am ihez tényleg sok 
pénz kell. Lesz erre tőkéd?

— H át ezért hagytam több 
u ta t magam számára. Vagy ne­
kem lesz annyi pénzem, vagy 
tőkéstársat keresek. Én ugyan­
is ha elmegyek könyvvizsgáló­
nak. vagy e"v pénzügyi befek­
tető céghez állok, akkor is m in­
denképpen azon leszek. • hogy 
tőkét gyűjtsék. És ha ez az ősz- 
szeg csak negyvenéves korom­
ra  jön össze, akkor is elkez­
dem. De ha egyáltalán nem si­
kerül tőkét szereznem, azt hi­
szem. akkor sem vesztettem 
semmit, m ert mindez csak 
szebbé, jobbá teszi az éle'emét.

^  * H .K . <



M uszta fa

Vég
Nem hagyja bennem a nő, 
hogy elhagyj, 
minden szédület 
és kemény szerelem 
kevés volt,
m ég.annál is kevesebb, 
tán gyűlöllek, 
de egy biztos, 
látni sem akarlak.

A n g y a l
Félek, elloptam szíved 
rezdüléseit
sebesülten idegen szerelemből 
holtan jöttem  
s te bekötöztél.
Hála s hallgatag hűség 
tagjaimban
elf Vu; édes, a forró láztól 
üAír el nem olvadok,
's ó jaj,
nemtelenek vagyunk, 
akár az angyalok.

Bcleznai Ágota

Köztünk él már tíz éve. Egy-két haver, aki közel áll 
hozzá, tréfásan csak füstösnek hívja, de nem haragszik 
erte. Casablancából jött. Ha végigmegy a csarnokon, a 
kofák, hentesek nem állják meg, hogy utána ne kiált­
sanak: „Mi van, Musztafa, nem kell valami?” Sok a 
barátja. Szerencsére őt még nem inzultálták, m int mos­
tanában nemegyszer színes bőrű társait. De ha mégis 
megtörténne, akkor sem reagálna rá. „A háborúskodás 
csak háborúskodást szül.” Ezeket a problémákat ésszel 
próbálja megoldani. Korábban nem volt ennyi külföldi 
Magyarországon, m int most. Akkor a jelenlétüket még 
nem érzékelték. Most. hogy a gazdasági helyzet is ilyen 
válságos lett, egyre feltűnőbbé vált a külföldiek jelen­
léte. Ebből egyértelműen azt a magyarázatot szűri le a 
tájékozatlan ember, hogy az idegeneket okolja a munka- 
nélküliségért. De nem tud igazán haragudni ezekre az 
emberekre. Számukra ugyanis ez a legkézenfekvőbb m a­
gyarázat. Másfajta gondolkodás nem is várható el tőlük. 
Védekezni egyetlen eszközzel tud. Igyekszik megnyerni 
az emberek szimpátiáját, s ezt nagyon sikeresen teszi.

Musztafa jól ápolt. Mint egy diplomata, úgy öltözik. 
Vasalt öltönyben, ápolt külsővel jelenik meg mindennap. 
És a modora általában derűs. Mit sem árul el abból, 
hogy tulajdonképpen ő is ugyanabban a cipőben jár, 
m int mostanában sokan. Ö is munkanélküli.

Azzal kezdi a napját, hogy végigböngészi az álláshir­
detéseket és a pályázatokat, önéletrajzokat sorozatban 
gyártja. „Diplomás, öt nyelven beszélő leözgazdász va­
gyok”, így ír a végzettségének megfelelő hirdetésekre. A 
szórványosan érkező válaszok nagyon finoman, de el­
utasítónk. Mert külföldi, vagy mert gyanús, hogy 
ilyen végzettséggel és tudással még nincs állása, 
vagy mert ezek a hirdetések rendszerint formálisak. Hi­
szen már eleve megvan a jelölt.

Persze volt állása. Ahogy befejezte ’83-ban egyete­
münket, a külker szakon, a Gh-ra került gazdasági elő­
adónak a főmérnök mellé. Azért választotta ezt a m un­
kahelyet, mert akkor még úgy volt, hogy folytathatja 
tanulmányait az egyetemen. Szerette volna a kandidá­
tusi címet megszerezni, de ehhez nem kapott támoga­
tást a marokkói kommunista párttól. Vagyis az a párt. 
amelyik Magyarországra küldte tanulni, ugyanaz el is 
vágta a további előrehaladásának útját. Ez mélyen érin­
tette. Ügy érezte, ezzel kettétört a karrierje. Tanár akart 
lenni, egyetemen tanítani. Ennek a tervének végérvé­
nyesen búcsút kellett mondania. ’89-ben egy rövid ideig 
még itt dolgozott az egyetem nemzetközi osztályán, de 
kevés volt a fizetés, kitépett, és egy kaszinóban, majd 
egy kisszövetkezetben folytatta működését, míg végül is 
utcára került. Miután pénze sem volt. ágyrajáró lett eay 
idősebb házaspárnál. Aztán karácsony előtt kaptuk a hírt 
róla. hogy Musztafát bevitték az idegosztályra. Nem bír­
ta tovább a problémák súlyát. Ráadásul a honvágy is 
gyötörte. Szóval kiborult.

Valójában amíg állása volt, nagyon jól élt. Mindene 
megvolt. Nem gondolt a jövőre. Jól ismerte a pesti szó­

rakozóhelyeket. A Novotelben barátként üdvözölték a 
pincérek. A zt hitte, ez mindig így lesz, hogy soha nem  
éri meglepetés. És lám . . .

Aztán kijött a kórházból. Ügy néz ki, helyreállt a lelki 
egyensúlya. Állása továbbra sincs. ígérgetések és eluta­
sítások között vergődik. Miért nem mész haza? — kér­
dezik tőle a barátok —, talán könnyebb lenne az életed. 
Ha menni akart volna, azt már korábban megtehette 
volna. Két alkalommal is hazament, de csak látogatóba. 
Véleménye szerint azzal, amit itt tanult, otthon nem 
tudna érvényesülni. Hatalmas energiával mindent újra 
kellene tanulnia, és még akkor sem biztos, hogy kapcso­
latok nélkül álláshoz jutna. Mások arra buzdítják, kö­
vesse a Váci utcai arabok példáját, séf teljen. De Musz- 
tafának nem ez a világa. Dühös is ezekre az arabokra. 
Nem tagadja meg őket. mert a nyelvüket beszéli, azon­
ban tudja, hogy az ilyen arabokon keresztül ítélkeznek 
az emberek mások fölött is. Persze lehetne másképp is 
élnie, mint ahogy ö él. Volt olyan földije, aki TESCO- 
ösztöndíjjal tanult Magyarországon, közben seftelt. Arab 
évfolyamtársai, akik alig tudtak magyarul, gazdag ku­
vaiti, szaúd-arábiai családokat kísérgettek várost nézni, 
vásárolni, a férfiaknak nőtársaságot keresni. így két óra 
alatt akár száz dollárt, is kerestek. Neki ehhez soha nem  
volt gyomra. Számára fontosabb volt az egyenes út. a 
biztonság. Ehelyett diplomadolgozatokat, cikkeket fordít 
arabról magyarra, sőt volt olyan arab társa, akinek még 
a diplomáját is megcsinálta. Gazdag milliomos arab cse­
metéket segített egyetemi tanulmányaik elvégzésében, de 
valahogy úgy alakult, hogy a fizetség és a hála rendsze­
rint elmaradt.

Amióta kijött a kórházból, egyetlen célja van a kép­
zettségének megfelelő, vagy ahhoz közel álló munkát ta­
lálni. Legfőképpen a bankszakmában tudná kamatoztat­
ni a tudását. Ügy érzi, képességeinél fogva kitűnően meg­
állná a helyét. S ha ez sikerülne, akkor ezzel együtt a 
többi problémája is megoldódna. Ha m égsem . . .  Hisz a 
mai helyzetben ezzel is számolni kell. Akkor sem tartja 
magát elveszett embernek. A tarsolyában van még egy 
utolsó ütőkártya. Nyelveket fog tanítani.

Egy alkalommal megkérdeztem tőle, m it csinálna más­
képp, ha újrakezdené? Sokkal komolyabban venné a ta­
nulást. ö  ugyanis mindig az arany középutat kereste. 
Egy kicsit tanult, egy kicsit élt. Nem volt rossz tanuló, 
de lehetett volna jobb is. Vegyék komolyan a tanulást 
— ezt ajánlja a jelenlegi külföldi hallgatóknak. Tervez­
zék úgy az életüket, hogy lehetővé váljon hazájukba a 
zökkenőmentes visszatérés. Tartsák szorosan a szülőföld­
del, az otthoni szakemberekkel a kapcsolatot. Kísérjék 
figyelemmel az otthoni gazdasági, társadalmi változáso- 
kat, hogy úgy térhessenek vissza, mintha otthon szerez­
ték volna a diplomát. Neki ez nem sikerült. Magyaror­
szágon maradt, de hogy hoz-e itt megnyugvást számára 
a holnap, az sajnos bizonytalan,

H. E.

Az egyetem vonzereje viszonylagos szabadsága,
politikai értelemben is

— Tóth István, azaz Totó — 
áhó.gy hajdanában diáktársai 
elnevezték — a szociológia 
tanszék fiatal oktatója egyévi 
távoliét után visszatért a tan­
székre, ebből az alkalomból 
beszélgettünk.

— Ez így nem egészen pon­
tos, hogy visszatérek, hisz fél­
állásban eddig is itt voltam, 
bár munkákönyvemet tavaly 
márciusban áthelyeztem a 
Pénzügyminisztérium Gazda­
ságpolitikai és Tervezési Inté­
zetébe. Amikor odamentem, 
tisztáztam a főnökömmel, 
hogy egyetemi kötelezettségei­
m et megtartom, s ennek ő 
örült- is. Hosszabb távon én 
mindig is egyetemi pályafu­
tást terveztem magamnak, s 
így van ez ma is. Nem tu ­
dom, sokan fontolgatják-e, 
hogy elmenjenek az egyetem­
ről, de ha igen,, annak vannak 
racionális okai. Az oktatás és 
a kutatás elképesztően rosszul 
fizet, ugyanakkor a magán- 
szektorban és az államigazga­
tási szférában az utóbbi egy, 
másfél évben nagyon megnőt­
tek a pénzek, s ez komoly hú­
zóerő.

— M ivel foglalkoztál az in­
tézetben és m ilyen feladataid 
lesznek mostantól fogva újra 
az egyetemen?

— Amikor az intézetbe 
mentem, nagyon jók voltak a 
kilátások, úgy tűnt, kormány­
zati háttérintézm ényként kö­
zéptávú hatásvizsgálatokat fó­
runk végezni, előkészítés, elvi 
megalapozás lesz a munkánk. 
A jövedelem- és szociálpoliti­
kai osztályon, ahová hívtak, 
nagyon jó nevű szakemberek 
dolgoztak, ez is vonzott. 
Amint aztán hírek kaptak 
szárnyra az intézet átalakulá­
sáról, megszüntetéséről, egyre 
nőtt a bizonytalanság és értel­
metlenné vált, hogy ott ma­
radjak. A beolvasztásról szóló 
híresztelések aztán valóra is 
váltak, időközben sokan távoz­
tak is, világossá vált, hogy 
egy, két éven belül nemigen 
lesz ott ütőképes társaság, bár 
elvileg nagy szükség volna az 
általunk végzett munka ered­
ményeire. A szociálpolitika és 
a társadalompolitika területén 
készítettünk átfogó tanulm á­
nyokat a változásokról, érté­
keltük a kormányzat tevé­
kenységét és voltak eseti sür­
gős munkáink is. Ez tulajdon­
képpen ugyanaz a kutatási te­
rület volt, amivel korábban 
és azóta is foglalkozom az 
egyetemen, csak az intézetben 
rövidebb távra kellett vonat­
koztatni az egészet.

Az egyetemen évek óta 
részt veszek a társadalompo­
litika szakirány kidolgozásá­
ban és működésében. A 
szakirány koordinátora Elekes 
Zsuzsa, neki segítek ebben. 
Van saját tárgyam is, és részt 
veszek a tanszék újabb kuta­
tásaiban, csakúgy, mint ahogy 
az eddigiekben is részt vet­
tem. Fábián Tamástól veszem 
át az egyik legnagyobbat, a 
magyarországi háztartásokra 
vonatkozó panelvizsgálatot. 
Külföldön régóta folynak ilyen 
kutatások, sok alapkutatási és 
konkrét vizsgálati eredmény 
ismeretes. Magyarországon 
most mi vizsgáljuk három 
éven keresztül a háztartások 
jövedelmi, vagyoni, foglalkoz­
tatási, munkaerő-piaci pozíció­
inak változását. Ezt a munkát 
nagyon fontosnak tartom 
most, amikor a gazdaságban 
fölgyorsultak az események és 
a statisztikai rendszer ezzel 
képtelen lépést tartani.

— M ilyennek látod most az 
egyetemet a korábbiakhoz ké­
pest? M ilyen változásokat ér­
zékelsz?

— A tavalyi évben kevésbé 
tudtam  követni az egyetemi 
változásokat, de a tanszéki 
eseményekkel lépést tartottam. 
A Közgáz a nyolcvanas évek­
ben a többi egyetem előtt járt, 
tantervét, a hallgatók szabad­
ságát, a hallgatói jogokat pél­
daként emlegették. Most erő­
södik a konkurencia, a többi 
egyetem is lépést váltott. A 
Közgáz egyik vonzereje szá­
momra továbbra is a viszony­
lagos szabadság, politikai ér­
telemben is, de úgy is, hogy 
szakmai kérdésekben is elég­
gé a maga ura az ember.

— Tudom, hogy sok m in­
dennel foglalkozol, nagyon el­
foglalt vagy. Energiád m ekko­
ra részét fordítod az egyetem­
re?

— Még nem látom át pon­
tosan az itteni kötelezettsé­
geimet. Az biztos, hogy a fi­
zetésem kevesebb, mint fele 
annak, ami eddig volt, tehát 
nekem nem fizetésben, hanem 
jövedelemben kell gondolkod­
nom. Tanácskozás, tanulmány- 
írás, pályázatok adhatnak erre 
megoldást.

Szociálpolitikát tanítok majd
a  Századvég politikai iskolán,

ez amolyan félelméleti tan­
tárgy az ottani diákoknak. 
Vannak közöttük parlamenti 
képviselők, különböző -szerve­
zetek, apparátusok, tagjai és 
magánemberek, egyetemi hall­
gatók is. Szeretem majd őket 
tanítani, szerencsésen vegyes 
társaság.

Tavaly ősztől tagja vagyok a 
Gyermeki jogok magyar bi­
zottságának, amely a kezdeti 
önszervező időszak után in­
tenzíven fog idén működni. 
Terveink szerint sokféle té­
mával foglalkozunk majd, á t­
tekintjük például a gyerekek 
jogait az iskolában, megvizs­
gáljuk a szegénység hatásait 
a gyerekekre és átgondoljuk a 
gyerekek és a sajtó viszonyát.

— A Fideszben elég nagy a 
befolyásod, miközben háttér­
ben is maradsz.

— Igen, elég régóta tényke­
dem a Fideszben, bár tagja 
nem vagyok. A választások 
előtt részt vettem már a prog­
ramírásban, ott voltam a há­
romoldalú tárgyalásokon, a 
választások óta pedig a Fidesz 
parlamenti csoportjának gaz­
dasági tanácsadója vagyok. Mi 
nem választottuk szét a párt 
gazdaságpolitikai és a szociál­
politikai témákkal foglalkozó 
csoportjait, s ez szerencsés 
döntésnek bizonyult, mert egy­
ségesen kezeljük az összetar­
tozó ügyeket. Ez a munka 
hétről hétre folyik, részben a 
törvénytervezetek véleménye­
zése a munkám, de válaszol­
ni kell a frakciótagok gazda­
sággal, szociális témákkal kap­
csolatos kérdéseire is, s van­
nak 4-5 hónapos munkáink, 
most például a társadalom- 
biztosítás reformjával foglal­
kozunk.

A m últ héten döntött a par­
lament arról, hogy saját ellen­
őrzése alá vonja a társadalom- 
biztosítás ügyeit. Ennek része­
ként létrehozta a Nyu»díibiz- 
tosítási Alan felügyelő bizott­
ságát, amelynek egyik tagja 
lettem. Feladatunk a terület 
válságmenedzselése mellett a 
megfelelő szakapparátus meg­
teremtése. valam int stratégiai 
döntéshozatal, a társadalombiz­
tosítás öt. tíz. húsz évre mű­
ködőképes átalakítása.

M. G.

Komfort a vonaton

Körök a TEK-ben
Elsősöknek

A Társadalomelméleti Kollé­
gium az alábbi — főleg — el­
sősöknek szánt köröket indít­
ja a második félév során:

Változatok a makroökonómiára

A kör célja, hogy az egyete­
mi makroökonómia tananyag 
egyes fejezeteit alaposabban 
körbejárja. A vizsgált prob­
lémákat több oldalról is sze­
retnénk, megvilágítani és ezen 
keresztül elhelyezni őket a 
közgazdaságtanban. A kivá­
lasztott nagyobb témakörök:

— számbavétel, anyagi és 
nem anyagi elhatárolás jelen­
tősége és ezen keresztül az ob­
jektivitás, a „számokból tisz­
tán látszik” típusú érvelések­
kel szemben némi szkepszis 
beoltása a hallgatókba;

— a pénz létrejötte, a hitel­
pénz funkciója és ezzel együtt 
a bankrendszer fejlődése, a 
jegybank és Bőd Péter Ákos 
jelentősége; .

— a keyn esi elmélet gazda­
ságtörténet és eszmetörténet 
elhelyezése, az elmélet funk­
ciója és hatásossága abban a 
korszakban, amikor született.

Az első megbeszélést feb­
ruár 12-én 17 órakor tartjuk  
az E 225-ös szobában.

Sugár András, Trautmann 
László

Munkaszervezeti formák a tő­
ke világában.

A kör célja: átfogó képet 
adni a munka világában mű­

ködő szervezetek formaválto­
zatairól.

Az első félév során e folya­
matot az egyszerű kooperáció­
tól a manufaktúrákig kísértük 
figyelemmel, jelen félév során 
a taylori-fordi rendszerek ke­
rülnek előtérbe, figyelemmel 
kísérve az ezekre adott vála­
szokat, az utóbbi években el­
indult autonómiakísérletekig. 
Célunk emellett bemutatni a 
munkafolyamat kialakult 
rendjében a politikai és gaz­
dasági vonatkozások összefüg­
gését.

Érdeklődni a Ráday utcai 
kollégium 512-es szobájában 
lehet. Hovorka János
A TEK tervezett februári elő­

adásai:
Február 11., kedd — Balogh

Sándor:
Politika és történelem 1944— 

45, 1956, 1989.
Február 18., kedd — Kere­

kes Sándor:
Piacgazdaság és környezet- 

védelem.
Február 19., szerda — Pe- 

recz László:
Változatok a jobboldali po­

pul izmusra.
Február 25., kedd — Réz

András:
A kommersz filmek esztéti­

kája.
Mindegyik előadás a könyv­

tárteremben lesz 19 órai kez­
dettel.

Szeretettel vár
a Társadalomelméleti 

Kollégium



Kártya-játék
A Közgazdász előző számában megjelent képes kér­

désre válaszolva Chikán A ttila tisztelettel tudatja a lap 
m inden kedves olvasójával, hogy se nem oszt, se nem 
szoroz.

U tóirat: A kérdés egyébként hibás, hiszen a képen jól 
kivehető, hogy a lapok m ár le vannak osztva.

(X)

Svájci—magyar képzés
Tavaly szeptemberben öntöt­

ték  végleges form ába azt a 
svájci—magyar oktatási együtt­
működési program ot, amelynek 
célja a svájci vállalkozási 
szemlélet magyarországi e lte r­
jesztése. A St. Galleni Főisko­
la, a luzerni Közgazdasági To­
vábbképző Intézet és a BKE 
közösen valósítja meg a ném et 
nyelvű intenzív közgazdász-ta­
nár-továbbképzést. A ' negyven 
résztvevős tanfolyamon egye­
tem ünk és m ás közgazdasági 
felsőoktatási intézmények, va­
lam int közgazdasági szakkö­
zépiskolák oktatói tanulnak. A 
képzés ötször három intenzív 
hétvégén folyik, és befejezése­
kor, idén nyáron egyhetes 
svájci tanulm ányútra mennek 
a „diákok”. A tanfolyam költ­

ségeit főleg a svájci fél fedezi, 
de hozzájárul a Művelődési Mi­
nisztérium is. eg y e tm ü n k  De- 
dig a tárgyi feltételeket bizto­
sítja a sikerhez. A svájci ok­
tatási segélyprogram részeként 
megvalósuló tanfolyam jelen­
tőségét m utatja, hogy m egnyi­
tóján (amelynek alkalm ából 
Svájc budapesti nagykövete fo­
gadást adott) Andrásfalvy Ber­
talan, Andorka Rudolf, Rolf 
Dubs, a luzerni intézet rektora 
és a svájci követ mondott be­
szédet.

A program magyarországi 
vezetője Hegedűs T. András, a 
pedagógia tanszék oktatója. Az 
első hét végi foglalkozásokat 
m ár m egtarto tták  m ind a sváj­
ci, m ind a m agyar fél legna­
gyobb megelégedésére.

Sporthírek
Folytatódik a Kinizsi terem ­

foci-bajnokság február 24-én. 
A négy csoport első négy he­
lyezettje játszik további ki­
eséses rendszerben az alábbi 
párosításban.

Vörös Csepel—FC Hanyatlás 
TEK—Champions 

Rex—Törekvés 
Ballbreakers—BUG 

Fiókák—Kampec Dolores 
Világválogatott—Belfegor 
Berliner SC—Bizakodunk 
Kam m crm ann’s—Vaktyűk

Két győztes mérkőzés szük­
séges a továbbjutáshoz. Bő­
vebb inform áció a kollégiumi

tornaterem  hirdetőjén. Kérem 
a kiesett csapatokat, hogy a 
komolysági pénzeikért február 
29-ig jelentkezzenek Fazekas 
Károlynál (Kinizsi kollégium 
F 104). Ellenkező esetben a 
pénzt díjazásra fogjuk fel­
használni.

Röplabda- és kosárlabda-há­
zibajnokságot szervezünk feb­
ruár 25-től kedd esténként. 
Jelentkezni február 19-ig le­
het a testnevelés tanszéken. 
Kosárlabdában férfi- és női 
bajnokságot szervezünk külön, 
míg röplabdában vegyes csa­
patok jelentkezését várjuk. Itt 
legalább két lánynak mindig 
pályán kell lennie.

KÖZGÁZ DSK

A TANSZÉK
frta : Böhm, Sfimeghy, dr. Mágenheim és Józsi 

Történik: 1992-ben, a M intagazdaságtan tanszéken
(Az e lőző  ré sz  ta r ta lm á b ó l :  D o y  E n d re  rég i ta n u lm á n y a iv a l 

ó h a j t ja  a  ta n s z é k  m ű k ö d é s é t f in a n sz íro z n i. N agy  p o rt v e r t  fe l 
a  ta k a r í tó k  ü g y e . Az ö s sz e v o n áso k  je g y é b e n  a  G ö rb e e lm é le t 
ta n s z é k e t  s z é tb o n to ttá k .)

(Futrinka Tam ás kopogtatás 
nélkül lép be Sallai Józsefhez, 
akinek csak az egyik mandzset­
tá ja  látszik ki a  könyvszek­
rényből.)

F. T.: Ne izgulj. Józsikám, 
nem jegybeírásért jöttem, elű- 
bújhatsz a szekrényből I

S. J .: A frászt hozod az em ­
berre, igazán kopoghattál vol­
na. Á m aradék tanári presz­
tízsemet is elveszteném, ha a 
hallgatók lá tnának meg így a 
szekrénybe türemkedve. Egyéb­
ként pedig csak a tavalyi Min­
tagazdaságtan tankönyvünket 
keresem.

F. T.: Ja, az éves rendrakási 
roham  jö tt rád?

S. J.: Dehogyis. Most voltam 
lent a jegyzetellátóban, és kö­
zölték, hogy csak 350 forint el­
lenében kapom meg azt a jegy­
zetet, am it idén én írtam. Hát 
nem, én akkor m ár inkább a 
régit tanítom  le most is. Nem 
olyan rossz anyag, ha egyszer 
18 évig m ár bevált!

F. T.: Ne csinálj butaságot, 
Józsikám . M ár beszéltünk er­
ről a  kollégákkal. Abban 
egyeztünk meg,, hogy idén nem 
bulizunk, hanem ehelyett m in­
denki a tanszéki könyvekre 
dobja össze a pénzt. Veszünk 
egy .példányt; mindenből közö- ‘ 
sen, és m ajd fénymásoljuk. Vi- 
déky Lajos m ár le is fénym á­
solta a negatív externáliák in- 
ternalizálásáról szóló részt 1000 
példányban, m ert errő l ta rt 
előádást.

S. J .:  De nem kerül ez így 
többé?

F. T .: Nekünk?! Biztos nem. 
De ha etikai kifogásaid lenné­
nek, m ár telefonáltam  egy is­
merősömnek, akinél 2 forin­
té r t lehet fénymásolni. Így 250- 
ből kijönne egy jegyzet, és né­
mi haszonnal még így is el 
tudnánk adni az estiseknek, a

tanár kollégáknak, vagy m á­
soknak, akik nem rendelkez­
nek aula carddal. Megvennék, 
nekem elhiheted, én tanultam  
annak idején a mélylélektant.

S. J.: Én is hallottam  róla, 
m ert a hallgatóim mind Gaz­
dasági lélektant vettek fel Del- 
fnichnél. Azt mondják, nagvon 
érdekes, a professzor kitűnően 
ad elő, de ez nem is fontos, 
m ert aki nem já r be, az is 
ötöst kap. Állítólag tavaly 
egyetlenegy négyes volt csak, 
de az is félreértésből, m ert egv 
másik professzor tévedésből 
ehhez a tárgyhoz írta be a je ­
gyet.

F. T.: Az én hallgatóim Igaz­
ságos professzorhoz járnak  á t­
lagjavításra.

S. J .: De hiszen pont azért 
tiltakoztak a negyedikesek, 
hogy a Görbetörténét anyaga 
túl nehéz!

F. T.: Az is volt, amíg köte­
lező volt. Amióta viszont fa­
kultatív  tárgy lett, úgy látszik, 
csak olyan érdeklődő hallgatók 
veszik fel, akik legalább ötös­
re vagy ennél is jobbra tud­
ják. M ondtam én, hogy min­
den változásnak a jó oldalát 
kell. észrevenni!

★

(A tanszéki közös helyiség­
ben többen beszélgetnek. Most 
érkezik a csoporthoz Futó Pé­
ter is.)

D. E.: Szevasz, Péterként, jól 
utaztál?

,V. K.: Na, mesélj, tényleg 
annyit romlott Svájcban a köz- 
biztonság?

F. P .: Hagyjatok egy kicsit 
kifújnom magam. A fene ezt a 
két nagy bőröndöt a tudom á­
nyos anyagokkal, m ajd lesza­
kadt a karom idáig.

V. K.: Ha ennyire fontos 
egyetemi ügyben utaztál, iga-

lulirott, dr. Benedek (henöházy) Bendegúz azzal a 
kéréssel fordulok önökhöz, hogy a kommunista 

rendszerben az egyetemen ért anyagi és erkölcsi hátrá­
nyokért engem kárpótolni szíveskedjenek.

„Az idő pénz” alapon (100 Ft jóra igazán méltányos 
összeg) a következő káraim származtak az egyetem ak­
kori tanrendjéből:

4 félév (marxista) politikai gazdaságtan, heti 2 óra 
előadás -f- 2 szeminárium, és m inim um  2 óra felkészü­
lés (a szoc.pg-t duplán számítva: összesen 336 óra — 
33 600 Ft). (M egtanultuk, hogy a fejlett szocializmust 
az különbözteti meg a szocializmus korábbi szakaszai­
tól, hogy lezárultak a visszaút lehetőségei. . . )

K ét utóvizsga 75 Ft.
Orosz nyelv. 6 félév. Nem tudok kérni egy pohár v i­

zet, (Azóta több alkalommal voltam Moszkvában, soha 
nem is próbáltam vizet kérni. A vodkát viszont nem  
kellett kérni, az jött, menetrendszerűen.) Nem isme­
rem a nagy orosz Zs betűt, és nem  tudom elragozni a 
szabákát. Viszont álmomból felköltve is el tudom m on­
dani Szása Tvskevics hőstettének történetét és a Tatjá­
na levelének elejét (akkor feleltettek, így a végét nem  
tanultam  meg). 16 800 Ft.

Egyetem után a jelenlegi szintre eljutottam  angolból 
(ipari szakos hallgató nem  tanulhatott angolul): 80 000 
Ft. Tanfolyami számlákkal igazolható.

A  m arxista alapon előadott, de nem marxista filozó­
fiá t nem  számítva (mert nagyvonalú vagyok), 1 félév  
dialektikus és történelm i materializmus heti 2 óra elő­
adás és 2 óra gyakorlat (véresszájú kommunista ideoló­
gussal) az órákra való készüléssel együtt: összesen 112 
óra (11 200 Ft).

Tudományos szocializmus tárgy két félév, heti 2 óra 
előadás (ezt nem számítom, mert nincs tanúm, aki iga­
zolná, hogy bejártam). Viszont a szemináriumra köte­
lező volt menni: 2800 Ft.

Népgazdaság tervezése (posztsztálinista alapon, mate­
matikával súlyosbítva) 6214 Ft. , ■

2 félév közgazdasági e lm éle tek : története. (Mikro- és 
makroökonómia, marxista kritikával). Csak előadás, v i­
szont ezt élveztem, ezért feléért számolom: 14ÖO Ft.

MAMUMO (Magyar MUnkásMOzgalom története). 
Ezt a Tisztelt Dékáni Hivatal nem tudná megfizetni. 
M aradjunk 2000 forintban.

Technológia. Ez ugyan nem volt marxista (nagyon 
szeretett volna, de az előszón kívül nem  tudott az (en­
ni), mindenesetre úgy érzem, legalább 1500 Ft mél­
tányos.

Nem kívánom apró részletekkel terhelni a Tisztelt 
Kárpótlási Dékáni Hivatalt (szocialista számvitel, 
marxista statisztika, kommunista ipargazdaságtan, an- 
tiimperialista gazdaságföldrajz, internacionalista gaz­
daságtörténet, örök mérlegtan, baráti külkereskedelem, 
megbonthatatlan valószínűségszámítás, elvtársi pénz­
ügytan.) Higgyék el kérem, hogy van m it kárpótolni. 
Legyen ez a maradék összesen 112 414 forint.

KISZ-tagdíjamat, 1970-től párttagdíjamat, valamint a 
két szervezetben közösségi élet címen eltöltött időráfor­
dításaimat nem  számolom föl, hiszen ezek nem az 
egyetemnek róhatok föl, valamint különböző jutalmak, 
kitüntetések formájában már a korábbi rendszerben 
m egtérültek (m int ahogyan ezt a Tisztelt Dékán úr is 
tudja, akivel egy pártalapszervezetbe tartoztunk).

Bxidapest, 1992. február 6.
Várva szíves döntésüket, maradok tisztelettel:

Dr. Benedek (henöházy) Bendegúz

zán kihívhattad volna a szolgá­
lati kocsit a reptérre!

F. P.: Hát ez nekem  nem ju ­
to tt eszembe. Ezért is örültem 
meg annyira, am ikor meglát­
tam  Mélát a kocsival a parko­
lóban.

V. L.: H át akkor most ko­
csival jöttél, vagy nem?

F. P.: Nem, m ert Méla kö­
zölte, hogy őt Zarecki rendelte 
ki, és sajnos én akkor csak a 
buszba fogok beférni.

D. E.: Zarecki ú jra  itthon 
van?

F. P.: Ügy vélem. Á tm eneti­
leg, vagy valami ilyesmi. Én 
m indenesetre csak a reptéren 
láttam.

V. K.: Ó, én itt is találkoz­
tam  vele. Igaz, beszélgetni nem 
tudtam  vele, m ert éppen p art­
nert keresett a hét végi egye­
temi utazásához, Becsbe. S aj­
nos ilyen adottságokkal én szó­
ba se jöhettem , Gizikének meg 
m ár késő lett volna szólni.

D. E.: Én azt mondom, m in­
denki törődjön a sa ját dolgá­
val. Például megkérdezném tő­
led, Károly, m ikor nyitjuk m ár 
ki Csatárka szobáját? Mégis­
csak hallatlan, hogy öten kuco­
rogtok egy szobában, miközben 
egy éve, amióta Csatárka Ame­
rikában van, üresen áll az övé?

V. K.: Bandi bácsi', te is tu ­
dod, hogy nem lehet. Ennek 
ezer és egy oka van. Hogy csak 
egyet mondjak, d irekt telefon- 
vonalat kell biztosítani Csatár­
ka felé. Azt mondják,, ott az 
óceánon túl csapnivaló az inf­
rastrukturális helyzet, és lehet, 
hogy máskülönben a pocsék 
vonalak m iatt nem sikerülne 
Csatárkát egyből inform álni az 
itteni eseményekről.

D. E.: Na jó, dé azért suty- 
tyomban, időnként, csák be le­
hetne jutni a szobájába, ha az 
em bernek halaszthatatlanul, 
m ondjuk telefonra lenne szük­
sége!

V. K.: Isten őrizzen, Endre 
bátyám ! Nem emlékszel, hogy 
mi történt, am ikor Futrinka 
szorult helyzetében, egyáltalán 
nem menthető módon kinyi­
totta Csatárka szobáját? Csa­
tá rka am int visszajött, m in­
denre rájött, kicserélte a zárat, 
az ajtót, a telefont reitekajtó 
mögé dugta. Szegény Futrin­
kának pedig az "utóbbi egy év­

ben egyezer sem köszönt, pe­
dig k é t s z e r , i t t h o n  volt.

(Vezér Károly beszélget Futó 
Péterrel, am ikor belép egy 
hallgató, K. Y.)

V. K.: Téssék parancsolni!
X. Y.: Nem tudom; jó  he­

lyen járok-e, de én m intagaz­
daságtanból szeretnék kum u­
lálni.

V. K.: Mit akar csinálni? Ké­
rem, ha a titkárnőm et keresi, 
akkor a 457-es szobában talál­
ja.

X. Y.: Nem, félreért, nekem 
a dékáni hivatalban mondták, 
hogy csak a tanszékvezetővel 
kum ulálhatok.

F. P .: Nem az emelt szintjét 
szeretné leadni?

X. Y.: De igen.
F. P .: Jó, akkor adja ide az 

indexét
(X. Y. beíratja a jegyét és ki­

megy.)
F. P .: Nem tudom, mikor 

fogjuk a hallgatókat tanulásra 
ösztönözni. M ert jobban já r­
nak, ha egyest kapnak, m int 
ha négyest.

V. K.: Ne aggódj! Rend lesz 
m ajd ezen a karon, ha Papri- 
kási ú jra  kezébe veszi a dolgok 
irányítását. Meg lesznek szer­
vezve itt a tanszékek, tan tár­
gyak, telefonok stb.

F. P.: De hiszen ezekről már 
döntött a Vezérürü-értekezlet.

V. K.: Na most, hogy ki m i­
ről döntött, azt nem nagyon le­
het tudni. M indenesetre Pap- 
rikási új tanszéke m agára vál­
lalta az új jegybankelnök- és 
miniszteri képzés gyakorlatilag 
teljes vertikum át. Ennek tük­
rében persze ót kell alakítani 
a kart is, hiszen minden tan ­
széknek ehhez igazodnia kell.

F. P.: Remélem, azért a sar­
kadra állsz majd.

V. K.: Számíthatsz rám. Na 
szervusz.

F. P.: Szervusz.

Tanárok—diákok!
(58 százalékkal olcsóbban fi­

zethetitek elő a NEWSWEEK - 
cl! 145 forint helyett csak 42 
forint egy szám ára. UNIVER­
SITAS IX., Kinizsi u. 1—7. I. 
em. 160. Kohut Judit, Magyar 
Judit 117-0233/130, 150.

D UNAI IQ II,DlN(T,
A L A P Í T V Á N Y

Pályázati felhívás!
A DUNAHOLDING Alapítvány K uratórium a pályázatot 

h irdet
Az 1991-cs év legjobb közgazdasági szakírója

cím elnyeréséért a közgazdaság-tudományi egyetemek és 
karok, a kereskedelmi és pénzügyi és számviteli főisko­
lák hallgatóinak javaslatai alapján.

A hallgatói szavazatoknak tartalm aznia kell:
— a javasolt személy nevét;
— azoknak a cikkeknek, elemzéseknek a forráshe- 

íyét és me’gjé!énési időpontját,'am ely(ék) alapján
a javaslat született;

— a publikációk — maximum kétoldalas — tarta l­
mi m éltatását.

A pályázatot 1992. március 1-jcig kell benyújtani a 
DUNAHOLDING A lapítvány címére; 1072 Budapest, Dob 
u. 20.

A borítékra írják  rá : DH-pályázat I.
A pályázat nyertesét a kuratórium  50 000 Ft 

m ásodik helyezettjét 25-000 Ft
harm adik helyezettjét 15 000 Ft

pénzjutalomban részesíti.
A szavazók között a kuratórium  értékes könyvutalvá­

nyokat sorsol ki. A nyerteseket postán értesítjük.
Várjuk javaslataikat!
Budapest, 1992. február 1.

a DUfíAIIOLDING Alapítvány 
K uratórium a nevében:
Dr. L ittera Gyula sk. 

elnök

Németül jól tudó 
fiatal menedzserek figyelem!

Német professzor vezetésé­
vel, TEMPUS-program kereté­
ben egyetemünkön először 
„Interkulturelles Verhand-

A Közgáz D iákcentrum  kö­
vetkező műsora 1992. február 
14-én, pénteken este 20.00— 
02.30-ig: koncert: a Gerendás 
Péter Társaság: nonstop fun­
ky and soul disco (d. j.: Sze­
les Tibor)-, mozifilmek: Doc 
Hollywood (am. vígjáték, fsz.: 
Michael J. Fox), Kegyetlen 
hegycsúcs (német—fra n c ia -  
kanadai, R.: Werner Herzog, 
fsz.: Vittorio Mezzogíorno,
Donald Sutherland)-, casino; 
teaház; salátabár; jégkrém- 
bár; koktélbár.

Február 21-én pénteken este 
20.00—02.30-ig: Farsangi buli; 
nonstop funky and soul disco 
(d. j.: Szeles Tibor); mozifil­
mek: Leszámolás Kis-Tokió­
ban (am., fsz.: Dolph Lund- 
gren, Brandon Lee), A vadak 
ura (Kard 's varázslat) (am ); 
casino; teaház; salátabár; jég- 
krém bár; koktélbár.

lungstraining” (különböző kul­
túrák közötti tárgyalás) cím­
mel egyhetes speciális szemi­
nárium ot hirdetünk meg.

Ideje: 1992. március 3., 4., 
5., G. Mindennap 16—18.30-ig. 
Helye: BKE ném et tanszék, 
Horánszky (Makarenko) u. 20. 
III. emelet 6. (stúdió).

Jelentkezés és további infor­
máció február 28-ig a német 
tanszék titkárságán, III. 13. 
Bor Annamáriánál.
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k ö z g a z d a s á g t u d o m á n y i  
e g y e t e m  l a p j a  

F e le lős s z e rk e s z tő : M alay Edit 
S z e rk e sz tő s ég : B u d ap e s t 

IX ., F ővára  té r  8. 1093 
T e le fo n : 117-4543 

K ia d ó : BK TE 
3823. S z ik ra  L a p n y o m d a , 

B u d ap e s t 
F e le lő s  v eze tő : 

d r . C söndes  Z o ltán  
v e zé rig azg a tó  

ISSN  0330—l i i»


	1992-02-12 / 2. szám

